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 (ه لبعض أبنية كتاب سيبويه )جمعاً ودراسةً وفسيرُرواية القالي

 الله.عبد المجيد بن صالح الجار 

جامعة الإمام ، كلية اللغة العربية، النحو والصرف وفقه اللغة قسم

 ، الرياض، السعودية.محمد بن سعود الإسلامية

 البريد الإلكتروني:

 ajarallah@imamu.edu.sa 

:البحثملخص   
يهدف هذا البحثُ إلى جمع ما أُثرِ عن أبي علي القالي في رواية أبنية كتاب 

سيبويه وتفسيره لها، ودراسة ذلك المجموع وموازنته بالروايات والتفاسير 

الأخرى للأبنية، وبيان الأثر والراجح ما أمكن ذلك، وقد حرصت فيما 

اا الكتاب، أو جمعتُه على أن يكون داخلا  ا نقله عنه ّرا   في حدود البحث مما 

ره من أبنية  أورده القالي في كتبه روايةا عن سيبويه أو كتابه، دون ما رواه أو فسا 

في كتبه ووافق أنا ها من أبنية الكتاب؛ لخروج هذا الضرب عن عنوان البحث. 

ا له صلة  وقد اجتهدتُ في جمع كل ما ذكره القالي في كتبه أو نُقِل عنه مما 

بكتاب سيبويه، فلم أُلفِ ّيئاً ذا بال متصلا بفسْر عبارة الكتاب أو بيان 

مذهب سيبويه النحوي والاحتجاج له، وإنما ألفيت أكثره متعلقاً بأبنية 

الكتاب روايةا وتفسيراا، ولا غرابة في ذلك، فقد غلبت اللغة والرواية على أبي 

ه. وتضمّن البحث تمهيداا ومبحثين علي، وآية ذلك المأثور من مصنفات

وخاتمة، عرضتُ في التمهيد لأمرين؛ أحدهما ترجمة موجزة لأبي علي 
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القالي، والآخر في بيان صلته بكتاب سيبويه. ثم كان المبحث الأول والثاني 

رها، والتي بلغَ عددُها  في دراسة ما جمعتُه من الأبنية التي رواها القالي أو فسا 

، جاعلا المبحث الأول في دراسة الأبنية المروية، وعددها اثنين وعشرين بن اءا

عشرة أبنية، والمبحث الثاني في دراسة الأبنية المفسرة، وعددها اثنا عشر بناء 

مرتبة على الحروف الهجائية. وهذا البحث خلُص إلى جملة من النتائج 

رواه عن ابن المهمة، ومن أبرزها: أنا  للقالي صلةا وثيقة بكتاب سيبويه، فقد 

درستويه عن المبرد، وقرأه عليه كله؛ لذا ظهرَ أثر الكتاب على القالي 

وبخاصة في أبواب التصريف والأبنية، وأنا  نسخة القالي خلت من بعض 

ا هو  الأبنية الواردة في بعض النسخ والمطبوع من الكتاب، وغير ذلك مما 

 مثبت في الخاتمة.

 كتاب – الأبنية رواية – الأبنية تفسير –لي أبو علي القا :الكلمات المستاحية

 فية.التصري الأبنية – سيبويه

 
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Al-Qaly’s narration and his interpretation of 
some of the buildings of Sibawayh’s book 

(collection and study) 
Abdul Majeed bin Saleh Al Jarallah. 
Department of Grammar, Morphology and Philology, 
College of Arabic Language, Imam Muhammad bin 
Saud Islamic University, Riyadh, Saudi Arabia. 

Email: ajarallah@imamu.edu.sa  
Abstract: 

This research aims to collect what was reported on 
Abi Ali Al-Qali in the narration of the buildings of 
Sibawayh’s book and its interpretation, and to study 
that collection and balance it with other narrations 
and interpretations of the buildings, and to clarify the 
impact and the most correct as possible. The book, or 
Al-Qali included in his books a narration on 
Sibawayh or his book, without what he narrated or 
explained from the buildings in his books and agreed 
that they are from the buildings of the book; To exit 
this beating for the title of the search. I have 
endeavored to collect everything that was mentioned 
by al-Qaly in his books or quoted from him that is 
related to Sibawayh’s book, so I did not write 
anything of importance related to the interpretation of 
the phrase of the book or the statement of Sibawayh’s 
grammatical school and the argument for it. Language 
and narration prevailed over Abi Ali, and the verse of 
that aphorism is one of his works. The research 
included a preface, two chapters, and a conclusion. In 
the preface, I presented two things. One is a brief 
translation of Abu Ali al-Qali, and the other is a 
statement of its connection to Sibawayh's book. Then 
the first and second sections dealt with the study of 
what I collected of the buildings that Al-Qali narrated 
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or explained, which numbered twenty-two buildings, 
making the first topic in the study of the irrigated 
buildings, numbering ten buildings, and the second 
topic in the study of the interpreted buildings, the 
number of which are twelve buildings arranged on the 
letters orthography. This research concluded with a 
number of important results, the most prominent of 
which are: Al-Qali has a close relationship with 
Sibawayh’s book, as he narrated it on the authority of 
Ibn Derstawayh on the authority of Al-Mubarrad, and 
he read it all over it; Therefore, the effect of the book 
on Al-Qali appeared, especially in the chapters of 
drainage and buildings, and Al-Qaly’s copy was 
devoid of some of the buildings mentioned in some 
copies and printed editions of the book, and other 
things that are proven in the conclusion. 

keywords: Abu Ali Al-Qali - Interpretation of the 
Buildings - Narrative of the Buildings - Sibawayh's 
Book - The Conjugation Buildings. 

 
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 المقدمة
والصدددلة والسدددلأ علدددى أّدددرف الأنبيددداء ، رب العدددالمينالحمدددد   

وعلى آله وصحبه ومدن تدبعهم بسحسدان إلدى يدوأ  والمرسلين نبينا محمد 

 ا بعد:، أما  الدين

إذ نَقَل عنه تلميدذه أبدو  فقد كانت لأبي علي القالي عناية بكتاب سيبويه؛

بيدي )ت  ده973بكر الزُّ ده  بويهكتداب سديقدرأ  هدد  أنا  علدى ابدن درسدتويه، كلا 

بيدي:  وناظره فيه، ونداظره فيده، ...كتداب سديبويه أجمدع (1)قرأ عليه»قال الزُّ

دودقّ  ل العلدة، وأقداأ عليهدا الحجدة، وأظهدر ق النظر، وكتب عنه تفسيره، وعلا 

فضل مذهب البصريين على مذهب الكوفيين، ونصدر مدذهب سديبويه علدى 

 .(2)«قاأ الحجة له، وأمن خالفه من البصريين أيضاً

بيدي من عناية القالي بكتاب سيبويه، وروايته له عن ابن  ومع ما ذكره الزُّ

درستويه، وتتلمذه على كبدار النحدويين في عصدره ممدن لهدم صدلة بالكتداب 

إلا  (3)كالزجاج وابن السراج، ثم رواية تلميذه أبي نصر القرطبي الكتاب عنه

 أبي علي القالي في خدمة كتاب سيبويه. أنا ي لم أقف على دراسة في بيان جهد

ا له صدلة  وقد اجتهدتُ في جمع كل ما ذكره القالي في كتبه أو نُقِل عنه مما 

بكتاب سيبويه، فلم أُلدفِ ّديئاً ذا بدال متصدلا بفسْدر عبدارة الكتداب أو بيدان 

                                                 

 يريد: ابن درستويه. (1)

 .121ص  طبقات النحويين واللغويين (2)

 .1/22انظر: حواّي كتاب سيبويه  (3)
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مذهب سديبويه النحدوي والاحتجداج لده، وإنمدا ألفيدت أكثدره متعلقداً بأبنيدة 

ةا وتفسيراا، ولا غرابة في ذلك، فقد غلبت اللغة والرواية على أبي الكتاب رواي

 علي، وآية ذلك المأثور من مصنفاته.

من أجل ذلك كلّه عقدت العزأ على دراسة ما يتعلق بالأبنية، ووسدمت  

روايددة القددالي وتفسدديره لددبعض أبنيددة كتدداب سدديبويه )جمعدداً "البحددث بددد

في روايدة أبنيدة الكتداب وتفسديرها، ، هادفداً منده إلدى إبدراز جهدده "ودراسة 

دا نقلده عنده  وحرصت فيما جمعته على أن يكون داخلا في حددود البحدث مما 

اا الكتاب، أو أورده القالي في كتبده روايدةا عدن سديبويه أو كتابده، دون مدا  ّرا 

ره مدن أبنيدة في كتبده ووافدق أنا هدا مدن أبنيدة الكتداب؛ لخدروج هدذا  رواه أو فسا 

 البحث. الضرب عن عنوان

تمهيداا ومبحثين وخاتمة، عرضت في التمهيد لأمرين؛  وتضمّن البحث

أحدهما ترجمة موجزة لأبي علي القالي، والآخر في بيان صلته بكتاب 

 سيبويه.

ثم كان المبحث الأول والثاني في دراسة ما جمعته من الأبنية التي رواها 

بنية المروية، والمبحث القالي أو فسرها، جاعلا المبحث الأول في دراسة الأ

الثاني في دراسة الأبنية المفسرة، واتبعت في دراسة الأبنية في المبحثين المنهج 

 الآتي:

 .رتبت الأبنية وفق الترتيب الهجائي 
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  رت كل موضع بنصِّ الكتاب الذي ورد فيه البناء معتمداا في صدا 

ذلك على طبعة )بولاق  مع الإّارة إلى موضعه من طبعة 

 )هارون .

  اجتهدت في بيان رواية القالي أو تفسيره للبناء، وبيان من وافقه

 من السابقين له أو الخالفين.

  وازنت روايته بما وقفت عليه من روايات في ّروا الكتاب

وأبنيته، ومما اعتمدت عليه في الموازنة مخطوطة للكتاب 

ّرقية وأخرى رباحية، وسيرد في مطلع المبحث الأول وصف 

 وطتين، وعلة اختيارهما.هاتين المخط

 .بينت الوجه الأقرب في الرواية أو التفسير ما أمكنني ذلك 

والحمدد    نتائج، ما ظهر لي منختمت البحث بخاتمة أودعت فيها ثم 

 ، وصلى ا  على نبينا محمد وعلى آله وصحبه وسلم.أولاا وآخراا 

 
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 التمهيد:
 (1)القاليأولاً: فرجمة 

 ه:اسمه ولقبه ومولد

القالي ثم  (2)هو أبو عليّ إسماعيل بن القاسم بن عَيذون بن هارون

 البغدادي.

بيدي ّيخه أبا عليّ عن سبب تسميته بالقالي فذكر أنا ه لما  وسأل الزُّ

 منازجَرْدَ وهي قرية من -توجه إلى بغداد كان في رفقة فيها أهل )قالي قل  

بتُ إليهم رجاء أن أنتفع وكانت لهم مكانة، قال: فانتس -من بلد أرمينية

 .(3)بذلك عند العلماء، فثبت عليه ذلك

                                                 

، وتدداريخ 188-181، 121تنظددر ترجمتدده في: طبقددات النحددويين واللغددويين ص  (1)

، 291-291، وجددددذوة المقتددددب  ص 88-1/89العلمدددداء والددددرواة بالأندددددل 

، وبغيددة 829-821، وفهرسددة ابددن خيددر ص 98-12/99والأنسدداب للسددمعاني 

، 18-17، وإّارة التعيين في تراجم النحاة واللغويين ص 281-1/282لتم الم

-1/293،  وإنباه الدرواة 8/922، ومعجم البلدان 792-2/723ومعجم الأدباء 

، ومددرآة 2/912، والعبددر في خبددر مددن غبددر 228-1/222، ووفيددات الأعيددان 288

، وبغيدة 23، والبلغة ص 912-11/911، والبداية والنهاية 272-2/223الجنان 

-2/17، وروضدات الجنددات 231-8/232، وّدذرات الددذهب 1/819الوعداة 

ش، ومقدمددة محقددق -/ز1، ومقدمددة محقددق كتدداب الأمددالي لأبددي علددي القددالي 13

 .29-3كتاب البارع في اللغة لأبي علي القالي ص 

ورد في بعض المصادر أنه: ابن هارون بن عيذون. انظر: طبقات النحويين واللغويين  (2)

 . 1/293، وإنباه الرواة 121ص

 .188ص  طبقات النحويين واللغويين انظر: (3)
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 .(1)هد288هد، وقيل: ولد سنة 282ولد بمنازجَرْدَ من ديار بكر سنة 
 :وشيوخه وتلاميذه طلبه العلم

هد، وأقاأ بالموصل آخذاا عن أبي يعلى 929رحل إلى بغداد سنة 

، يطلب العلم، الموصلي، ثم دخل بغداد وأقاأ بها خمساً وعشرين سنة

وممن كتب عنهم الحديث أبو بكر السجستاني وابن صاعد، ويوسف بن 

  وأخذ عن ابن مجاهد كتابه في القراءات السبع.، (2)يعقوب القاضي وغيرهم

 :(3)وأخذ الأخبار واللغة عن جماعة من أهل اللغة، ومن أبرزهم

 هد .912ري الزجاج )ت أبو إسحاق إبراهيم بن السِّ  -

 هد . 911مان الأخفش الصغير )تعلي بن سلي -

ري بن سهل )ت  -  هد .912أبو بكر ابن السراج محمد بن السِّ

قيْر النحوي البغدادي )ت أبو بكر أحمد بن الحسن بن  -  هد .917َّ

 هد .921)ت  أبو بكر محمد بن الحسن بن دريد -

 هد .929) ت  -طويهفْ نِ –أبو عبدا  إبراهيم بن محمد بن عرفة  -

 هد .928القاسم الأنباري )ت أبو بكر محمد بن -

                                                 

، 12/98، والأنسداب للسدمعاني 299انظر الخدلف في ولادتده في: جدذوة المقتدب   (1)

   .1/819، وبغية الوعاة 1/288، وإنباه الرواة 1/288وبغية الملتم  

، وإنبدداه الددرواة 187 ص طبقددات النحددويين واللغددويينانظددر هددولاء وغيددرهم في:  (2)

مقدمدة ، وأوصل محقدق البدارع ّديوخه بعامدة إلدى أربعدين ّديخاً. انظدر: 1/282

 .93-23محقق كتاب البارع 

، وجدذوة المقتدب  187ص  طبقدات النحدويين واللغدويينانظر هولاء وغيدرهم في:  (3)

 .289-1/282، وإنباه الرواة 2/723، ومعجم الأدباء 291-292
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أبو عمر محمد بن عبد الواحد بن أبي هاّم البغدادي الزاهد  -

  .هد 981المعروف بدغلأ ثعلب )

 .هد  987) درستويهبو محمد عبد ا  بن جعفر بن أ -

هد، واستوطن 992هد، ثم دخل الأندل  سنة 928وخرج من بغداد سنة 

 . (1)ه، ومنها كتابه الأماليقرطبة، وفيها نشر علمه، وصنا ف أكثر كتب

ثوا عنه، منهم: أبو محمد عبد ا  بن الربيع،  سمع منه جماعة وحدا 

 .(2)وأحمد بن أبان بن سيد

 وممن أخذ وروى عنه من أهل اللغة والنحو: 

بيدي النحوي، وكان حينئذ إماماً في  - أبو بكر محمد بن الحسن الزُّ

 .(3)واختص به، وأفاد منهالأدب، ولكن عرف فضل أبي علي فمال إليه، 

 .(4)هد 821أبو نصر هارون بن موسى القيسي الدمِجْرِيطي )ت -

أبو عبد ا  الفهري الملقب بغلأ أبي علي القالي لطول ملزمته له  -

 .(5)وانتفاعه به

                                                 

، وّددذرات الددذهب 18-17، وإّددارة التعيددين 299-292قتددب  انظددر: جددذوة الم (1)

8/231. 

، وأوصل محقق البارع تلميذه بعامة إلدى تسدعة وثلثدين 292انظر: جذوة المقتب   (2)

 .81-93مقدمة محقق كتاب البارع تلميذاا. انظر: 

 ومعجددم الأدبدداء، 288-1/289، وبغيددة الملددتم  292انظددر: جددذوة المقتددب   (3)

 .1/819ة الوعاة ، وبغي2/791

 .929-9/922انظر: إنباه الرواة  (4)

 .2/18، وروضات الجنات 188-189انظر: جذوة المقتب   (5)
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ذكر ابن ، وله ست وسبعون سنة، و(1)هد912وتوفي في ربيع الآخر سنة 

، واختلفهم في تحديد عمره مردّه (2)كثير أنا ه مات عن ثمان وستين سنة

 اختلفهم في سنة مولده رحمه ا . 

 مكانته وعلمه ومؤلفاته:

بيدي أبا علي القالي في الطبقة السابعة من اللغويين البصريين من  عدّ الزُّ

، وعدّه أيضاً في الطبقة العاّرة من النحويين البصريين (3)أصحاب ابن دريد

 .(4)من أصحاب ابن درستويه

مه، وصنف و وفد إلى الخليفة عبد الرحمن الناصر الأموي، فأكرمه وقدا 

، وحظي عند الحكم، وكان الحكم محباً (5)له ولولده الحكم المستنصر

للعلم مشتغلا به، ويحثه على التأليف قبل ولايته وبعدها، ويقال: إنا ه هو من 

 . (6)كتب إليه ورغّبه في الوفود إليه

وأحفظهم  ،أهل زمانه، وأرواهم للشعر الجاهليويعدّ القالي من أحفظ 

، وغلب عليه الجانب اللغوي؛ إذ إنا  مولفاته تدور في فلكها، ولم يشتهر له

 : (7)ألفهاومن كتبه التي  عنه التأليف النحوي

                                                 
، ومعجددم 299 ، وجددذوة المقتددب 188ص  طبقددات النحددويين واللغددويينانظددر:  (1)

 .2/723الأدباء 

 .11/912انظر: البداية والنهاية  (2)

 .188-181انظر: طبقات النحويين واللغويين ص  (3)

 .121انظر: طبقات النحويين واللغويين ص  (4)

 .1/282انظر: إنباه الرواة  (5)

 .2/791 ومعجم الأدباء، 292  جذوة المقتبانظر:  (6)

  جددذوة المقتددب، و182-181انظددر كتبدده في: طبقددات النحددويين واللغددويين ص  (7)

مة محقدق مقد، 281-1/282، وإنباه الرواة 2/792 ومعجم الأدباء، 292-299

 .  19-82ص  كتاب البارع
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  .أفعلتُ )و  فعلتُ ) -

 ونتاجها وجميع أحوالها. الإبل -

ى )النوادر ، وطبع في  - جزأين أُلحق الأمالي، وهو أّهر كتبه، ويُسما 

 .(1)بهما قسمان؛ أحدهما )الذيل  والآخر )النوادر 

، (2)البارع في اللغة، بناه على حروف المعجم، وتوفي قبل أن ينقحه -

 وهو مطبوع.

 .حلي الإنسان -

 .الخيل  -

 .ّرا المعلقات -

 .(3)كتاب )أفعل ، وهو مطبوع، وفي نسبته إلى القالي خلف -

 .مقاتل الفرسان  -

 وهو مطبوع.المقصور والممدود،  -

 
  

                                                 

 .12-83ص  مقدمة محقق كتاب البارعانظر:  (1)

 .182انظر: طبقات النحويين واللغويين ص  (2)

 .19ص  مقدمة محقق كتاب البارعانظر:  (3)
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 ثانيا: صلته بكتاب سيبويه:

لأبي عليّ القالي صلة وثقى بكتاب سيبويه، ويمكن رصد مظاهر هذه 

 الصلة في الآتي:

تلمذته على كبار النحويين في زمانه ممن لهم اتصال بالكتاب  أولًا:

كالزجاج وابن السراج وابن درستويه، وابن درستويه هو أبرز من أخذ عنه؛ 

بيدي من الطبقة العاّرة من النحويين البصريين من أصحاب ابن لذا ع ه الزُّ دا 

 درستويه.

-روايته كتاب سيبويه عن ابن درستويه عن المبرد، قال عن نفسه  ثانياً:

بيدي عنه ومن أبي محمد عبد ا  بن جعفر بن درستويه »: -فيما أورده الزُّ

 .(1)«أخذت منه كتاب سيبويه عن المبرد

لكتاب جميعه على ابن درستويه، واستفسر عنه وعن علله، قال وقد قرأ ا

بيدي:  قرأ عليه كتاب سيبويه أجمع... وناظره فيه، ودقّق النظر، وكتب »الزُّ

عنه تفسيره، وعلل العلة، وأقاأ عليها الحجة، وأظهر فضل مذهب البصريين 

على مذهب الكوفيين، ونصر مذهب سيبويه على من خالفه من البصريين 

ا، وأقاأ الحجة لهأي  .(2)«ضا

بيدي في موضع آخر أيضاً مظهراا عناية أبي علي القالي بكتاب  وقال الزُّ

وعمِل كتاب سيبويه على عبد ا  بن جعفر بن درستويه، وسأله »سيبويه: 

 .(3)«عنه حرفاً حرفاً، وعن علله

                                                 

 .187طبقات النحويين واللغويين ص  (1)

 .121طبقات النحويين واللغويين ص  (2)

 .181طبقات النحويين واللغويين ص  (3)
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بيدي:  قال أبو »وكان حريصاً على مدارسة الكتاب وتعليمه؛ قال الزُّ

إسماعيل بن القاسم: وقرأ معي الكتاب أبو جعفر أحمد بن أبي محمد علي 

، والظاهر أنا  الذي قرأ معه هو (1)«تعليماً وروايةا الكتابَ أجمع بن درستويه

 ابنٌ لأبي محمد عبد ا  بن جعفر بن درستويه.

كان القالي من الأوائل الذي أسهموا في رحلة كتاب سيبويه من  ثالثاً:

هد، وفيها 992له إلى الأندل ، فقد رحل إلى الأندل  سنة المشرق وإدخا

نشر علمه وكتبه وروايته لكتاب سيبويه، وممن روى عنه كتاب سيبويه من 

 .(2)الأندلسيين أبو نصر القيسي المجريطي القرطبي

نصوص الكتاب المبثوثة في كتب القالي، وتلك النصوص  رابعاً:

 واستظهاره له. وطريقة توظيفها تظهر عنايته بالكتاب،

 

  

                                                 

 .121طبقات النحويين واللغويين ص  (1)

 .1/22انظر: حواّي كتاب سيبويه  (2)
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 : دراسة الأبنية المرويةالأولالمبحث 

في هذا المبحث عرضت للأبنية التي ورد عن أبي علي القالي رواية فيها، 

ووازنت بين روايته والروايات الأخرى معتمداا في ذلك على ما ورد في 

ّروا الكتاب وأبنيته وطبعتي الكتاب )بولاق  و)هارون ، كما اعتمدت 

 نسختين من نسخ الكتاب إحداهما ّرقية والأخرى رباحية، وهما: على 

، وهي نسخة في أربعة   في تركياجوروأ حسن باّا): نسخة مكتبة الأولى

برقم  رجعت إلى الجزء الرابع منها المتضمن أبواب الأبنيةأجزاء؛ 

   ورقة.211 ، وعدد أوراقه )2121)

عافى البصري سنة مُ المحسن بن مزروع بن  كتبها عبد النسخةوهذه 

 هد.287

نسخة مكتبة )الأسكوريال  في أسبانيا، وهي نسخة كاملة من  :الثانية

   ورقة.271 ، وعدد أوراقها )1الكتاب في جزء واحد برقم )

وهذه النسخة كتبها أبو علي حسن بن أحمد بن علي بن يبقى الخولاني، 

 هد.223وفرغ من نسخها سنة 

نا  النسخة الأولى هي أقدأ النسخ الشرقية هاتين النسختين؛ لأواعتمدت 

التي عليها الحواّي، وهي منسوخة من أصل الزمخشري المنسوخ من 

أّير في ظهر اللوحة الرابعة أصل القصري الذي كان الفارسي يعتمد عليه، و

ه من هذا الموضع قد نسخت من نسخة إلى أنا   من الجزء الأولوالخمسين 

 .ابن السراج

الثانية فهي من أصح النسخ الرباحية وأتمها؛ وأمَّا النسخة 
 لأمرين: 
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أنا  ناسخها ابن يبقى من تلميذ أبي علي الشلوبين، وفي غلف  الأول:

ه  نسخته إجازة له من الشلوبين في الرواية عنه، ومذكور في تلك الإجازة أنا 

سمع عليه بقراءته وقراءة غيره أجزاء من كتاب سيبويه، والقراءة في ذلك 

اءة تفهم وبحث، كما سمع عليه كتباً أخرى كدالإيضاا للفارسي قر

 والجمل للزجاجي والخصائص لابن جني.

أنا ه قابل نسخته بأصل أبي نصر في آخر النسخة أنا  ابن يبقى ذكر  الثاني:

باحي القرطبي المقروء على أبي عبد ا  الرا 
(1). 

 

 

                                                 

: في وصدف هدذه النسدخة مزيداا منانظر ب. و/271نسخة مكتبة الأسكوريال انظر:  (1)

 .287-1/288حواّي كتاب سيبويه )مقدمة التحقيق  
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 الأبنية المروية
 ن(:يَبْم( و)إِرَبْ)إِ

ته الزوائدُ من بناتِ الثلثةِ من غير الفعل: لحق ما بابِ ‌‌ل سيبويه في قا

فىا (2) إبِْينَ)و‌على )إفِْعَلٍ  نحو: )إصِبَعٍ ، و)إبِْرَأ ،  (1)ويكونُ » ّْ ، و)إِ
(3) ،

 .(5)«، ولا نعلمُه جاءَ صفةا (4)و)إنِْفَحة 

عَلٍ ، ومثل ذكر سيبويه من أبنية الاسم الثلثي المزيد فيه بحرف بناء )إفِْ 

 له بجملة من الأمثلة وقع في اثنين منها خلف في الرواية على وجهين:

 ذلك وعلى الكتاب، عبارة في  إبِْيَن)و‌عدأ ورود مثال )إبِْرَأ ،  الأول:

فىا )و ، إصِبَعٍ : )نحو  إفِْعَلٍ ) على ويكونُ ": العبارة تكون ّْ  ، إنِْفَحة)و ، إِ

 ."صفةا  جاءَ  نعلمُه ولا

                                                 
 أي: الاسم. (1)

 طبعدة وفي الصرف، من المنع على آخرهما بفتح  إبِْيَنَ )و‌في طبعة بولاق ورد )إبِْرَأَ ،  (2)

 وفي ضدبط، دون  إبِْيَن) وترك الصرف، من المنع على بالفتح  إبِْرَأ) ضبط  هارون)

 عدن الكتداب حواّدي وفي. والتندوين بالصدرف  إبِْديَنٍ )و‌نسخة جوروأ باّا )إبِْرَأٍ ، 

ده مصدروف؛ غيدر يكدون أن يجدب  إبِْديَن) أنا   الفارسي : انظدر. معروفدة بلدد اسدم لأنا 

 علدى تعليقداً سديبويه كتاب حواّي محقق وذكر. 8/1222 سيبويه كتاب حواّي

ويه التي اطلع عليها سيب كتاب نسخ جميع في مصروفاً ورد  إبِْيَن) أنا   الفارسي كلأ

 إلا نسخة واحدة، وأنا  قياس )أبين  على قول سيبويه الصرف.

 .127والأفعال والحروف ص المخصف الذي يخرز به. انظر: الأسماء  (3)

ّيء يخرج من بطن ذي الكرش أصفر يعصر في البن فينعقد. وقيدل: كدرش الجددي  (4)

، ومختصدر ّدرا أمثلدة 127ما لم يوكل. انظر: الأسماء والأفعدال والحدروف ص 

 .23سيبويه للعطار ص 

 .  8/281، )هارون  912-2/911)بولاق   (5)



  

 رواية القالي وتفسيُره لبعض أبنية كتاب سيبويه )جمعاً ودراسةً(

 
 

 

 

745 

بيدي، قال: وهذه الر قال أبو بكر: »واية هي رواية القالي، نقلها عنه الزُّ

 ، إبِْيَن)و‌وعلى )إفِْعَلٍ : فالاسم )إصِبَع ، و)إبِْرَأ ، "قال سيبويه: 

فىا )و ّْ  .(1)«البغدادي رواية في  إبِْيَن)و  إبِْرَأ) يقع لم ،" إنِْفَحة)و ، إِ

لواردة في نسخة ابن ورود هذين المثالين، وهذه الرواية هي ا الثاني:

بيدي ، (3)وابن يبقى، (2)مُعافى وفي ّروا الكتاب كشرا السيرافي والزُّ

، وطبعتي (4)وابن الدهان وابن خروف الجواليقيوالأعلم ومختصر 

 )بولاق  و)هارون .

 السجستاني وفي بعض الشروا ورد أحد المثالين فقط؛ فشرا أبي حاتم

 .(6)ورد )إبِْرَأ  ، وّرا الرماني(5)ورد فيه )إبِْيَن 

ه رئ على المبرد في الأبنية، وفسره بأنا  وذكر العطار أنا  بناء )إبِْرَأ  مما قُ 

ه بلد، قال العطار: ره بأنا  فسا   اً، وأنكر ذلك السيرافي، ثم ذكر أنا  ثعلب(7)نبت

إبِْرَأ : )إفِْعَلٌ ، موضع معروف. وقال أبو الفتح محمد بن عيسى: رأيت »)

                                                 

 .38الأسماء والأفعال والحروف ص  (1)

 /ب.8/122انظر: نسخة جوروأ باّا  (2)

 ب./299نسخة مكتبة الأسكوريال انظر:  (3)

، والنكدت 38، والأسماء والأفعدال والحدروف ص 227انظر: السيرافي النحوي ص (4)

، وّرا أبنيدة سديبويه 28-27، ومختصر ّرا أمثلة سيبويه للعطار ص 2/1189

 .222، وتنقيح الألباب 23-28ص 

 .23غريب ما في كتاب سيبويه من الأبنية ص انظر: تفسير  (5)

 . ر. د .فالعبد اللطي) 918انظر: ّرا الرماني ص  (6)

 .127وهو تفسير أبي نصر غلأ الأصمعي. انظر: الأسماء والأفعال والحروف ص  (7)
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فقال: هو  ،رهى أبي العباس محمد بن يزيد من الأبنية، وفسا  فيما قُرئ عل

فأنكره. وقال أيضاً: بعد ذلك رأيت عن أبي  (1)نبت. فذكرته لأبي سعيد

 .(2)«العباس أحمد بن يحيى: )إبِْرَأ : بلد

و)إبِْيَن  اسم ملك من ملوك حمير تنسب إليه )عدن ، وهو بكسر 

 .(3)دن إبين الهمزة وفتحها، يقال: )عدن أبين ، و)ع

 

 )خُنْذُوة(: 

: "الفعل غير من الثلثةِ  بناتِ  من الزوائدُ  لحقته ما بابِ ‌‌"في  قال سيبويه

  في الاسمِ، نحو: )الحُنْذُوَة  و)العُنصُْوَة »
، ويكونُ (4)ويكونُ على )فُعْلُوةٍ

عْلُوَة ، نحو: )حِنْذُوَةٍ ، وهو اسمٌ وهو قليلٌ 
 .(5)«على )فِ

الكتاب في مثال )الحُنْذُوَة  اسماً مما جاء على بناء اختلفت نسخ 

 للقالي رواية منها: ،)فُعْلُوةٍ ، والذي وقفت عليه فيه أربع روايات
 ، وهي رواية القالي، قال-وذال مضمومتين بخاء- )الخُنْذُوة الأولى:

بيدي:   .(6)«وروى أبو علي: )خُنْذُوة  »الزُّ

 اضي وابن السراج.وهي أيضاً رواية نسخة إسماعيل الق

                                                 

 يريد السيرافي. (1)

 .27مختصر ّرا أمثلة سيبويه للعطار ص  (2)

، ومختصدر ّدرا أمثلدة 23يبويه مدن الأبنيدة ص انظر: تفسير غريب مدا في كتداب سد (3)

 .28سيبويه للعطار ص 

 .123القطعة من الشعر. انظر: ّرا ابنية سيبويه ص  (4)

 .  8/271، )هارون  2/923)بولاق   (5)

 .291الأسماء والأفعال والحروف ص  (6)
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، وقال (2)«: )الخُنْذُوَة (1)عند )ب  )ق »جاء في حواّي الكتاب: 

وقد اختلفَتِ النُّسَخُ في )الجُددنْددذُوَة ؛ فأما كتابُ القاضي: »السيرافي: 

مْراخُ المدُشْرفُِ  فد)الخُنْذُوَة ، وهي ّعبةٌ من الجبلِ؛ لأنا  )الخِنْذِيذَةَ : الشِّ

 .(4)«من الخيل مع )خَناَذِيذُ ، وهي أيضاً، والج(3)من الجبل

بيدي  -كتابهفي إحدى نسخ -ووردت أيضا بهذه الرواية في ّرا الزُّ

 .(5)والسخاوي والأعلم

وهي رواية الجرمي وابن  -وذال مضمومتين بجيم- الجُنْذُوَة)الثانية: 

، وهي بهذه الرواية في ّرا أبي حاتم (7)، ونسخة ابن يبقى(6)السراج

بيدي  انيالسجست  .(8)وابن خروف -في إحدى نسخ كتابه-والزُّ

                                                 
 )ق  رمز نسخة القاضدي. انظدر: الورقدة الأولدى)ب  رمز إحدى نسخ ابن السراج، و (1)

 ، وجهدود الزجداج في دراسدة كتداب 298من نسدخة إسدماعيل أفنددي ذات الدرقم )

 .  28-1/17، وحواّي كتاب سيبويه )مقدمة التحقيق  1/89سيبويه 

 .8/1729حواّي كتاب سيبويه  (2)

 .  78/ 2انظر: ديوان الأدب  (3)

 /ب. 1/228ّرا السيرافي  (4)

، وسددفر 2/1122 ، والنكددت 1ا ) 227انظددر: الأسددماء والأفعددال والحددروف ص  (5)

 .  1/219السعادة 

، ومختصدر ّدرا أمثلدة سديبويه 211انظر: لي  في كدلأ العدرب لابدن خالويده ص  (6)

 /أ. 281، وتنقيح الألباب 81للعطار ص 

 .ب/297نسخة مكتبة الأسكوريال انظر:  (7)

فعدال ، والأسدماء والأ189انظر: تفسير غريدب مدا في كتداب سديبويه مدن الأبنيدة ص  (8)

 /أ. 281 ، وتنقيح الألباب 1ا ) 227والحروف ص 
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 (1)، وهي في نسخة المبرد-بخاء وزاي مضمومتين-)الخُنْزُوَة  : الثالثة

 .(3)، وهي بهذه الرواية في ّرا الرماني(2)وثعلب

، وهذه الرواية ذكرها -وذال مضمومتين بحاء- )الحُنْذُوة الرابعة:

النسخ: )حُددنْددذُوَة  و)جُددنْددذُوَة ، وكلٌّ  وقد رأيت في بعض »السيرافي، قال: 

ه القطعةُ من الجبل ر على أنا  ، وهي الواردة في النكت ومختصر (4)«يُفَسا 

 ، وطبعتي )بولاق  و)هارون .(5)الجواليقي

أ فثلث من الروايات السابقة تختلف في الحرف وبناء على ما تقدّ 

بالحاء والمعنى واحد، وهو الأول؛ فسما أن يكون بالخاء أو بالجيم أو 

ا الرواية الرابعة )الخُنْزُوَة  -كما ذكر السيرافي-القطعة من الجبل  ، وأما 

ة والكبر، لكنا  ابن السكيت يفمعنى المثال مخالف؛ فدلالته على العنجه

 .(6)وابن سيده ذكراه بهذا الوزن والمعنى

ن السراج أنا  أقواها هي رواية إسماعيل القاضي واب لي الذي يظهرو

؛ لأنا ها مشتقة من )الخنذيذ ، -وذال مضمومتين بخاء- والقالي )الخُنْذُوة

                                                 

، 81/ب، ومختصدر ّدرا أمثلدة سديبويه للعطدار ص 1/228انظر: ّرا السديرافي  (1)

 /أ. 281وتنقيح الألباب 

/أ، وتفسدير أبنيدة 988 ونسدخة إسدماعيل أفنددي/أ، 877 نسخة نور عثمانيدةانظر:  (2)

 . 33، 37سيبويه للإماأ ثعلب ص 

 )العبداللطيف. ر. د .  982را الرماني ص انظر: ّ (3)

 /ب. 1/228ّرا السيرافي  (4)

 .  81، ومختصر ّرا أمثلة سيبويه للعطار ص 2/1122انظر: النكت  (5)

 .  9/938، والمخصص 112انظر: الألفاظ ص  (6)
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وهو المشرف من الجبل، وهو ما مال إليه السيرافي في ظاهر كلمه؛ فسنا ه قال: 

فأما كتابُ القاضي: فد)الخُنْذُوَة ، وهي ّعبةٌ من الجبلِ؛ لأنا  )الخِنْذِيذَةَ :  »

مْراخُ المدُشْرفُِ  من الجبل، والجمع )خَناَذِيذُ ، وهي أيضا من  الشِّ

 .(1)«الخيل

 

  :(نَّغْمُشِ)

 لك في بناتِ  تُ كركما ذ فيه لازأٌ  التضعيفِ  بابٌ لحاقُ هذا » :قال سيبويه

عِّلٍّ  على مثالِ  الثاني كانَ  الحرفِ  من موضعِ  لحقتَ فسذا أَ  ،الثلثةِ 
في  )فِ

قُْ  و)الهِ  (2))العِلا كْدُ  :الصفة؛ وذلك ، ولا نعلمه جاء (4) مُ غْ نا  الشِّ )و (3)لا 

  .(5)«صفةا  إلا

 ، وقد مُ غْ نا  الشِّ ات، وذكر من أمثلته: )في الصف فعِِّلٍّ ذكر سيبويه بناء )

 اختلفت نسخ الكتاب في هذا المثال على ثلث روايات:

                                                 

/ب. وانظر: تفسير غريب ما في كتاب سيبويه من الأبنيدة ص 1/228ّرا السيرافي  (1)

نسخة إسماعيل "في بحث:  عرضت له. والاختلف في هذا المثال  21)ا  ) 189

 .71-71ص  "-دراسة مقارنة للمأثور منها-القاضي من كتاب سيبويه

 .299تفسير غريب ما في كتاب سيبويه من الأبنية ص الغليظ. انظر:  (2)

 .232تفسير غريب ما في كتاب سيبويه من الأبنية ص الشديد.  (3)

 . 12عن معناها في المبحث الثاني ص سيأتي الحديث  (4)

 .8/238، )هارون  2/993الكتاب )بولاق   (5)
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نا غْمُ  الأولى: فل   مغْ نا  ِّ )ا فأما  »، وهي رواية القالي، قال: -بالغين-)الشِّ

يعرفه، وقد  اا له اّتقاقاً، وسألت عنه جميع ّيوخنا فلم أجد أحد أعرفُ 

 .(1)«ذكره سيبويه فيِ الأبنية

، والواردة عند أبي حاتم السجستاني في (2)وهذه الرواية هي رواية ثعلب

، (5)، وذكر ابن خروف أنا ها رواية(4)، وعند الأعلم(3)نسخة من نسخ كتابه

خه أبي اليمن الكندي ونصا  على أنا ها كذلك في ورواها السخاوي عن ّي

 ، وهي الواردة في طبعتي الكتاب )بولاق  و)هارون .(6)الكتاب

نا  ) الثانية: ، والواردة في (7)وهي رواية نسخة المبرد ،-بالعين-مُ عْ الشِّ

بيدي ومختصر الجواليقي وابن الدهان ، (1)ّرا السيرافي والفارسي والزُّ

 .(2)ها روايةوذكر ابن خروف أنا  

                                                 

 .232تنقيح الألباب . وانظر: 2/212أمالي القالي  (1)

 .)الرويلي. ر. د  172ّرا السيرافي ص انظر:  (2)

 ، والنسدخة التدي 28ا ) 983تفسير غريب ما في كتاب سيبويه من الأبنية ص  انظر: (3)

م ، قال المحقق: فيها الغ وهو خطأ  "ين هي نسخة )ف ، وفي نسخة )صل : )الشعا 

ه بالعيين المهملة في الأصل المنقول عنه نا عم  إن صح أنا   ."صوابه: )الشِّ

 .1172انظر: النكت / (4)

 .232انظر: تنقيح الألباب  (5)

 .1/921انظر: سفر السعادة  (6)

 .232 ، وتنقيح الألباب8/279انظر: التعليقة  (7)
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والقالي يختار الرواية الأولى بالغين، ويذكر أنا  كثيراا من مشايخه 

كثيراا  وكان مشايخنا يزعمون أنا  » يزعمون أنا  رواية العين تصحيف، قال:

  معْ نا  ِّ )من أهل النحو صحّف فيِ هذا الحرف فيِ كتاب سيبويه، فقَالَ: 

 .(3)«المعجمةبالعين غير 

خ ّرا السيرافي تصحيح من السيرافي لرواية وفي نسخةٍ من نُس

نا غْمُ   ،والذي قال سيبويه صحيح قال أبو سعيد:»، ورد فيها: -بالغين-)الشِّ

، ويقال:  ماًغْ نا  ِّ ماً غْ ماً دَ غْ رَ ) :وهو بالغين المعجمة، حكى اللحياني

 .(4)« فعلت ذلك على رغمه وّنغمه)

 سخة ابن يبقى؛ إذ جاء فيها:عدأ وورد هذا المثال، وهي رواية ن :الثالثة

وذلك:  كانَ على مثالِ )فعِِّلٍّ  في الصفة؛ ...بابٌ لحاقُ التضعيفِ هذا »

قُْ  ، ولا نعلمه جاء إلا صفةا     .(5)«)العِلا كْد  و)الهِلا 

والقطع بصحة إحدى الروايات أمرٌ عسيرٌ، لكنا  رواية الغين راجحة فيما 

 .(6)يظهر لي؛ لكونها أليق بالإتباع

                                                                                                              

والأسددماء ، 8/279والتعليقددة )الرويلددي. ر. د ،  172ّددرا السدديرافي ص  انظددر: (1)

، ومختصدر ّدرا أمثلدة سديبويه 2/1172، والنكدت 922والأفعال والحروف ص 

 .121، وّرا أبنية سيبويه ص 119للعطار ص 

 .239تنقيح الألباب انظر:  (2)

 .232تنقيح الألباب . وانظر: 2/212أمالي القالي  (3)

 .)الرويلي. ر. د   9) ا 177ّرا السيرافي ص  (4)

 /أ.281نسخة مكتبة الأسكوريال  (5)

 .1/921انظر: سفر السعادة  (6)
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 

 :)صِنْع(

 غيرِ  والأفعالِ  والصفاتِ  من الأسماءِ  العربُ  تِ بن ما باب‌‌"في قال سيبويه 

والصفات نحو:  ...والصفةِ  في الأسماءِ   لا عْ فِ )ويكون »: "المعتلة والمعتلة

  .(2)« عٍ نْ صِ )و‌...(1) ضٍ قْ نِ )

 لمثال )صِنْع( روايتان في الكتاب: 

بيدي، وعزاها ، وهي -بالعين-)صِنْعٌ  :الأولى حها الزُّ الرواية التي صحا 

، ولا -بالغين معجمة–ووقع في الرواية: )صِنْغ  »إلى ّيخه القالي، قال: 

نْعَ   وكذلك رواية إسماعيل بالعين -بالعين غير معجمة–أعرف إلا )الصِّ

 .(3)«غير معجمة

، وفيما وقفت (4)وهذه الرواية هي الرواية الواردة في نسخة ابن مُعافى

يه من ّروا الكتاب، كشرا أبي حاتم السجستاني والسيرافي والرماني عل

 وطبعتي )بولاق  و)هارون .، (5)والأعلم ومختصر الجواليقي وابن خروف

                                                 

تفسير غريب ما في كتاب سيبويه من الأبنيدة  النقِْض: الجمل الذي هزَلَه السفر. انظر: (1)

 .118، وّرا أبينة سيبويه ص 222والسيرافي النحوي ص  ،11ص 

 .  8/282، )هارون  2/911ولاق  )ب (2)

 .39الأسماء والأفعال والحروف ص  (3)

 /ب.8/33 نسخة جوروأ باّا انظر: (4)

والسديرافي النحدوي ص ، 11تفسير غريب ما في كتاب سديبويه مدن الأبنيدة ص انظر:  (5)

، 2/1181، والنكدت اللطيدف. ر. د  )العبد 922ّرا الرماني ص و، 222-221

 221تنقيح الألباب ، و118يبويه للعطار ص ومختصر ّرا أمثلة س
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، وهي (1)، وهي رواية نسخة ابن يَبْقى-بالغين–  )صِنْغٌ رواية  :الثانية

بيدي في نصه السابق، وهي مثبتة أيضاً في نص سيبويه  الرواية التي ذكرها الزُّ

 .(2)الذي نقله عنه في بعض نسخ كتابه

في  ووقعَ » وذكرها أيضاً ابن خروف، وحكم عليها بالتصحيف، قال:

 .(3)«تصحيفٌ  وهو-معجمةبالغين -  غٌ نْ صِ :)هابعضِ 
؛ لأنَّ -بالعين-)صِنْعٌ(والذي يظهر أنَّ الرواية الراجحة هي رواية 

 دة:عليها، وفي معناها أقوال ع تجُلَّ الروايا

الحاذق الذي يحسن أن يعمل كلا  ّيءٍ، يقال: )رجل صِنْعٌ   :الأول

، (4)و)صَنَعٌ ، و)صِنْعُ اليدين ، وهذا المعنى ذكره أبو حاتم السجستاني

بيدي  .(5)واقتصر عليه السيرافي والزُّ

 نا  إوقال أهل اللغة: » وذكر السيرافي فيه وجهاً آخر في الاستعمال، قال:

، فسذا لم  اليد عُ نْ صِ  رجلٌ )دون غيرها، يقال:  الإضافةِ ‌ في‌ يقالُ ‌ ماإنا  ‌  عنْ صِ ‌)

 .(6)« عنَ صَ  رجلٌ )تضف قلت: 

وذكره أبو حاتم  "النساء الرفيقات الأكف بالأعمال" :الثاني

 .(7)السجستاني والعطار

                                                 

 /أ.299انظر: نسخة مكتبة الأسكوريال  (1)

 . 3ا ) 87الأسماء والأفعال والحروف ص انظر:  (2)

 .221تنقيح الألباب  (3)

 .12-11تفسير غريب ما في كتاب سيبويه من الأبنية ص انظر:  (4)

 .39فعال والحروف ص الأسماء والأ، و221-222السيرافي النحوي ص انظر:  (5)

 .39الأسماء والأفعال والحروف ص .وانظر: 221السيرافي النحوي ص  (6)

ومختصدر ّدرا أمثلدة ، 11تفسير غريب مدا في كتداب سديبويه مدن الأبنيدة ص انظر:  (7)

 .118سيبويه للعطار ص 
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 .(1)البناء، وذكره أبو حاتم السجستاني :الثالث
 

  (:عُلُدْنى) 

 "ما لحقته الزوائدُ من بناتِ الثلثةِ من غير الفعل" بابِ ‌‌قال سيبويه في 

، التأنيثِ  ها لغيرِ غيرِ  مع زيادةِ  خامسةا  وتلحقُ »عن زيادة الألف مع النون: 

 الحرفُ  فيكونُ ...ها من الزوائدِ إلا مع غيرِ  الثلثةِ  في بناتِ  خامسةا  ولا تلحقُ 

، (2) ىبَ نْ رَ القَ )فالاسم نحو:  ؛والصفةِ  في الاسمِ   ىلَ نْ عَ فَ )على 

 ...(3) ىدَ نْ لَ العَ )و

. وقد ، وهو وصفٌ (4)ناى رْ فَ عَ )، قالوا: وهو قليلٌ   ىنَ لْ عَ فَ )على  ويكونُ 

 .(5)« ىنا لْ عَ فَ )، فجعلها ى نا دْ لَ عَ ‌لٌ مَ جَ )هم: بعضُ  قالَ 

 "ى نا دْ لَ عَ ‌لٌ مَ جَ )هم: بعضُ  وقد قالَ "في مثال )علدنى  من قول سيبويه: 

 أربع روايات:

 ، وهذه الرواية نىلْ عُ فُ على وزن ) -بضم العين واللأ-لُدْنى )عُ  :الأولى

هي رواية أبي علي القالي فيما يترجح عندي، وقد نُقِلت عنه في كتاب 

بيدي و)العَلَدْنَى : الجمل الغليظ الضخم، وروى أبو  »: ، إذ جاء فيهالزُّ

                                                 

 .11تفسير غريب ما في كتاب سيبويه من الأبنية ص انظر:  (1)

 .88تفسير غريب ما في كتاب سيبويه من الأبنية ص . انظر: دويبة مثل الخنفساء (2)

تفسدير غريدب مدا في كتداب نبت، وقيل: هو من ّجر الرمدل ولدي  بحمدض. انظدر:  (3)

 .173الأسماء والأفعال والحروف ص ، و83سيبويه من الأبنية ص 

ص   . انظر: السيرافي النحدويالعفر)هو من نعوت الأسد مأخوذ من الغليظ العنق، و (4)

 .182الأسماء والأفعال والحروف ص ، و292

 .8/222، )هارون  2/929)بولاق   (5)
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 بضمّ - ىدْن)عُلَ ، وقد ضبطها محقق الكتاب:(1)«بالضم  ىدْن)عُلُ علي:

بناء على ما ورد في إحدى نسخ التحقيق، وفي النسخة  -العين وفتح اللأ

بيدي، وهي الصواب؛ لأنا  (2)الأخرى بضم العين واللأ أطلق القول  الزُّ

بالضم، ونصا  ابن خروف على أنا  رواية أبي علي بضمّ العين واللأ، قال: 

 .(3)«بضمّ العين واللأ  ىدْن)عُلُ وروى أبو علي: »

وروى أبو علي: »السخاوي إلى القالي رواية )عُلُنْدى ، قال:  وعزا

، الشديدِ  للغليظِ   دىنْ لُ عُ ‌ لٌ مَ جَ )قالوا:  :، قال-بضم العين واللأ-دى  نْ لُ عُ ‌)

بيدي، وما عزاه السخاوي يخالف ما عزاه إليه تلميذه (4)« لىنْ عُ فُ )وهو  ، الزُّ

ي عن أبي علي هي رواية وتلميذه أقرب وأوثق في الرواية، ورواية السخاو

 نسخة ابن مُعافى، وسيأتي ذكرها.

 ، وهذه الرواية نىلْ عَ فَ على وزن )-بفتح العين واللأ-)عَلَدْنى  الثانية:

بيدي، ورواية (5)هي رواية نسخة ابن يبقى ، قال في نقله عن سيبويه: الزُّ

                                                 

وقدد وضدعها المحقدق بدين معقدوفتين عدن  .182الأسماء والأفعدال والحدروف ص  (1)

نسختين من نسخ الكتاب، وأرجدح أن تكدون مدن اسدتدراكات الزبيددي علدى نفسده 

ه فسر هنا  ولدم نُلدف  "، وهو في آخدر البداب قدال:  )العَلَدْنَىكما ذكر في مقدمته؛ لأنا 

 .131ص  "تفسير )الفَرازين  و)هُمارية  و)عَلَدْني ...

 .182  من ص 8انظر: ا ) (2)

 .7/8797. وانظر الرواية عن أبي علي في: ّم  العلوأ 271تنقيح الألباب  (3)

 .1/973سفر السعادة  (4)

 .ب/291نسخة مكتبة الأسكوريال انظر:  (5)
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الواردة في  ، وهي(1)«نى ، و)جَمَلٌ عَلَدْنى رْ فَ عَ  ؛ فالصفة )نىلْ عَ فَ وعلى )»

، ونقلها ابن سيده وابن منظور والزّبيدي عن طبعتي )بولاق  و)هارون 

 .(2)سيبويه

على -بضم العين واللأ وتقديم النون على الدال-)عُلُنْدى  الثالثة:

وقد »  ، وهذه الرواية هي رواية نسخة ابن مُعافى، والنص فيها:ىنْلعُ فُ وزن )

ىقالَ بعضُهم: )جَمَلٌ  ، وهذه (3)«، وهذا قليلٌ ى نْلا عُ فجعلها )فُ  ، عُلُندْا

، وهي الواردة في (4)الرواية هي الرواية التي أّار إليها ابن خروف بالشرقية

 .(5)ّرا الرماني

وهذه  -بفتح العين واللأ وتقديم النون على الدال-عَلَندْى :)الرابعة

جمل وقوله: )»، وذكرها ابن خروف، قال: (6)الرواية هي رواية السيرافي

                                                 

 .182اء والأفعال والحروف ص الأسم (1)

، وتاج العروس )علد  9/921، ولسان العرب )علد  2/17انظر: المحكم )علد   (2)

8/827. 

 ب.-أ/8/122نسخة جوروأ باّا  (3)

 .271انظر: تنقيح الألباب  (4)

 .)العبداللطيف. ر. د  919، 992ّرا الرماني ص انظر:  (5)

 .292-291انظر: السيرافي النحوي ص  (6)
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، وما ذكره عن الجرمي يحتمل أن يكون (1)«لَنْدى )عُ عَلَنْدى ، الجرمي: 

 .(2)رواية من روايات هذا الموضع

بيدي أنا  )العَلَندْى  ا التفسير فذكر الزُّ الجمل الضخم، -بالفتح-وأما 

فقال عن هذا المثال  )عَلَدْنى ، أما (3)وعن الأصمعي: الغليظ من كل ّيء

، ثم (4)«نُلف تفسير )الفَرازين  و)هُمارية  و)عَلَدْني ... ولم»وأمثلة أخرى: 

ا »: )عَلَدْنى اجتهد في تفسير تلك الأمثلة فقال عن  بتأخير - )عَلَدْنى فأما 

فل أعرفه، والمعروف: )جَمَلٌ عَلَنْدى  للضخم، و)ناقةٌ -النون بعد الدال

ة والصلبة من كل ّيءٍ؛ ف فهو من  )عَلَدْنى سنْ صحا  عَلَنْداة ، و)العَلْدُ  الشدا 

 .(5)«هذا

والذي يظهر لي أنا  أقرب الروايات إلى نصّ الكتاب هي الرواية الأولى 

 ؛والصفةِ  في الاسمِ   ىلَ نْ عَ فَ والثانية؛ لأنا  سيبويه ذكر قبيل هذا الموضع بناء )

                                                 

 .271تنقيح الألباب  (1)

)علندي  تحتمل الأوجه الثلثة المذكورة بضم العين واللأ وفتحمهدا وضدم العدين  (2)

 .9/921، ولسان العرب 112-2/111وفتح اللأ. انظر: الصحاا )علد  

 .182الأسماء والأفعال والحروف ص انظر:  (3)

 .131الأسماء والأفعال والحروف ص  (4)

، وهدذه العبدارة ليسدت في نسدختين مدن نسدخ 132فعال والحروف ص الأسماء والأ (5)

ه سبق أن  الكتاب، ورجح المحقق أن تكون من استدراكات الزبيدي على نفسه؛ لأنا 

وأورد معها رواية أبي علدي، وأرجدح خدلف مدا ذكدره المحقدق؛ لأنا   )عَلَدْنى فسر 

ه لم ي . )عَلَددْنى لدف تفسدير المولف نص في موضع لا خلف فيه بين النسخ على أنا 

 .131انظر: ص 



 

 م0200يونيو  إصدار – والثلاثون بعكلية اللغة العربية بالمنوفية العدد السا مجلة 

 
 

 

 

758 

رب أن ، فالأق)عَفَرْناى صفة، ومثا ل له بد )فَعَلْنىَ ومثا ل له، ثم ذكر بعده بناء 

يذكر مثالاا على البناء نفسه بتقديم اللأ على النون لا أن يعود إلى البناء 

 الذي سبق ذكره.

 

 

  ر(:دائِ)غَ 

 غير من الثلثةِ  بناتِ  من الزوائدُ  لحقته ما بابِ ‌‌"قال سيبويه في باب

،  ررائِ غَ ‌)نحو:  فالأسماءُ  ؛(1)فيهما  لائِ عَ فَ )على  ويكونُ » :"الفعل

 .(2)« لئِ سارَ )و

 ( روايتان: ررائِغَ في مثال )

، ونسخة ابن (3) ، وهي الرواية الواردة في نسخة ابن مُعافىررائِ غَ ‌) :الأولى

 .(5)، وطبعتي الكتاب، وما وقفت عليه من ّروا الكتاب وأبنيته(4)يبقى

وقال سيبويه: »)غَدائِر ، وهذه الرواية أوردها القالي، قال:  الثانية:

ؤابة وهي ، رةيْ دِ غَ )جمع  :يريد؛ اسمٌ   لعائِ فَ )ى مثال عل)غَدائِر    .(6)«الذُّ

 ولم أقف على هذه الرواية عند غيره.

                                                 

 أي: في الاسم والصفة. (1)

 .8/212، )هارون  2/913)بولاق   (2)

 أ./8/129 انظر: نسخة جوروأ باّا (3)

 .ب/298نسخة مكتبة الأسكوريال انظر:  (4)

مختصر ّرا أمثلدة سديبويه للعطدار و، 122الأسماء والأفعال والحروف ص انظر:  (5)

 .192ة سيبويه ص ، وّرا أبني181ص 

 .283-288البارع ص  (6)
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وكلتا الرويتين يستقيم بهما مراد سيبويه وكلمه، لكنا  الرواية الأولى 

 أرجح؛ لورودها في كثير من نسخ الكتاب وّروحه.

 
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 ون(: نُ)مَنْجَ

 :"غير الفعل لحقته الزوائد من بنات الأربعةما باب  "في  قال سيبويه

 ،، وهو اسمٌ  ونٌ نُ جَ نْ مَ )، قالوا: ، وهو قليلٌ  ولٍ لُ لَ عْ فَ ) على مثالِ  ويكونُ »

 .صفةٌ  ، وهو(1) وقٌ قُ دَ نْ حَ )و

ذكره، نولا ّيئاً من هذا النحو لم   ولاا يْ لَ عْ فَ ) الأربعةِ  في بناتِ  ولا نعلمُ 

 . (2)«، وهو اسمٌ  ونٌ نُ جَ نْ مَ )‌ا: ، قالووهو اسمٌ   ولٌ لُ عَ نْ فَ )ولكن 

هذا الموضع من مواضع الكتاب المشكلة، وذلك أنا ه ورد في بعض نسخ 

مثال )منجنون  ببنائين  -وعليها جاءت طبعة )بولاق  و)هارون –الكتاب 

  وعليه فنون )مَنجَْنوُن  الأولى أصلية، لولٍ لَ عْ فَ مختلفين؛ أحدهما: )

 .(3)فنون )مَنجَْنوُن  الأولى زائدة وعليه  ولٌ لُ عَ نْ فَ )والآخر: 

فل إّكالَ فيه، وفسر )منجنون  عليه  )فَعْلَلولٍ  أمَّا البناء الأول وهو

ه الفلك والسانية وكل ما استدار  .(4)بأنا 

فهو موضع إّكال؛ لأنا ه يخالف  )فَنْعَلُولٌ  وأما البناء الثاني وهو

، وذكره أيضاً في التصغير، البناء الأول الذي ذكره سيبويه في هذا الموضع

                                                 

، 288تفسددير غريددب مددا في كتدداب سدديبويه مددن الأبنيددة ص ّددبه المجنددون. انظددر:  (1)

 .89ومختصر ّرا أمثلة سيبويه للعطار ص 

 .8/232، )هارون  2/997الكتاب )بولاق   (2)

 )الرويلي. ر. د . 111-112ّرا السيرافي ص  انظر: (3)

ومختصر ّرا أمثلدة سديبويه للعطدار ، 221لأفعال والحروف ص الأسماء واانظر:  (4)

 .128ص 
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، (1) « يلٌ لِ يْ عَ فُ )، وهو من الفعل  ينٌ جِ يْ نَ مُ )تقول:   ونٌ نُ جَ نْ مَ ‌)وكذلك » قال:

 .(2)فجعل النون فيه أصلية

في هذا الموضع على ثلثة  ومن أجل ما تقدأ اختلفت نسخ الكتاب

 أوجه، وكان للقالي وجه ورواية فيها:

بارة الكتاب التي فيها البناء خلو بعض النسخ من ع :الوجه الأول

 ، وهو ونٌ نُ جَ نْ مَ )‌، قالوا: وهو اسمٌ   ولٌ لُ عَ نْ فَ )ولكن "الثاني، وهو قوله: 

 ."اسمٌ 

بيدي: وهذه الرواية هي رواية القالي،  و)المنجنون  الفلَكَ »قال الزُّ

انيةُ وكل ما استدار...  ون ، ولم يقع في رواية نُ ولم نلف تفسير )مَنجَْ والسا 

 جَ نْ مَ )في  نوق  لغةٌ جَ نْ )مَ  :يل، ورواه غيرهإسماع
 .(3)«، وهو الصوابُ  يقنِ

ر )منجنون  على البناء الأول، ثم أورده ثانياً بناء  بيدي فسا  فظاهرٌ أنا  الزُّ

على بعض النسخ التي أثبتته، وذكر أنا ه لم يقف على تفسيره، ثم ذكر أنا  هذا 

 ه القالي.المثال في هذا الموضع لم يقع في رواية ّيخ

وسبق ابنُ السراج القالي فيما ذهب إليه، وحكم على النسخ التي جاءت 

: هذا غَلَطٌ في الكتاب، (4)قال )ب »بسثباته بالغلط، ورد في حواّي الكتاب: 

جُل وفي النسخِ حتى نسخةِ -وجدتُه في نسخةِ الجرميِّ -ولي  من كلأ الرا 

)فَنعَْلُولٌ  وهو اسمٌ،  ولكنْ " ه:أحمدَ بنِ يحيى، والذي ليَ  في النُّسخِ قولُ 

                                                 

 .9/822)هارون   (1)

 .1711/ 8حواّي كتاب سيبويه انظر:  (2)

 .222الأسماء والأفعال والحروف ص  (3)

 .من البحث 22ص انظر:  رمز إحدى نسخ ابن السراج. (4)
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، هذا هو الغَلَطُ، وليَ  في ّيءٍ من النُّسخِ، وهو " مَنجَْنوُنٌ )‌قالوا: 

 .(1)«مُناقَضةٌ 

فابن السراج حكم بالغَلَط على الرواية التي فيها إثبات هذه العبارة لما 

ا غيرها من ن سخ فيها من التناقض، وذكر أنا ها رواية نسخة الجرمي، وأما 

الكتاب التي وقف عليها فليست فيها هذه العبارة، وفي قول ابن السراج: 

وفي النسخ حتى نسخة -وجدته في نسخة الجرمي-ولي  من كلأ الرجل "

غموض يوضحه ما نقله   "أحمد بن يحيى، والذي لي  في النسخ ...

في  ليَ  ، وفي الكتابِ  طٌ لَ قال أبو بكر: هذا غَ » الفارسي عنه في التعليقة، قال:

ما هي من ، إنا  ليست زائدةا  هذه النونَ  لأنا   ؛سيبويه، أعني )فَنعَْلُول  كلأِ 

 ...الكلمةِ  أصلِ 

 .(2)«سخِ يحيى وغيرها من النُّ  بنِ  أحمدَ  ه في نسخةِ قال أبو بكر: لم أجدْ 

ومن النسخ التي لم ترد فيها نسخة ابن مُعافى البصري المنسوخة من 

 .(3)نسخة ابن السراج

إثبات هذه العبارة لكن باختلف البناء أو المثال، وعلى  :ه الثانيالوج

 هذا الوجه وردت عدة روايات:

                                                 

 .1718-1719/ 8حواّي كتاب سيبويه  (1)

 .271-8/272التعليقة  (2)

/أ، وانظر أيضاً: تفسير أبنيدة سديبويه لثعلدب ص 8/122 نسخة جوروأ باّاانظر:  (3)

228. 
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 على مثالِ  : ولكنْ  نسخةٍ )في »وردت في حواّي الكتاب:  الأولى:

هو ، ورمز )نسخة  (1)«، وهو اسمٌ  ونبُ زَ يْ حَ ) :، قالوا ، وهو قليلٌ ولٍ لُ عَ يْ )فَ 

 .(3)بن خروف، وذكرها أيضاً ا(2)مجهولة ةلنسخ

 ، وهو قٌ مَنجَْنوُ)‌ولكن )فَنعَْلُولٌ  وهو اسمٌ، قالوا: "رواية:  الثانية:

 . "اسمٌ 

بيدي وصوّبها  .(5)، وذكرها ابن خروف(4)وهذه الرواية ذكرها الزُّ

 ، وهو مَنحَْنوُن)‌ولكن )فَنعَْلُولٌ  وهو اسمٌ، قالوا: "رواية:  الثالثة:

 ."اسمٌ 

، وذكرها (6)حاّية على طرة نسخة ابن طلحةوهذه الرواية صُحّحت في 

بيدي ولم »:  مَنحَْنوُن)، وقال ابن خروف عن (7)السهيلي وابن خروف والزا 

 .(8)«يعلم تفسيره

                                                 

 .1719-8/1712حواّي كتاب سيبويه  (1)

 . 298انظر: الورقة الأولى من نسخة إسماعيل أفندي ذات الرقم ) (2)

 .232انظر: تنقيح الألباب  (3)

 .222الأسماء والأفعال والحروف ص  انظر: (4)

 .232انظر: تنقيح الألباب  (5)

 .1711-8/1718حواّي كتاب سيبويه انظر:  (6)

، وتدداج العددروس )جددنن  232تنقدديح الألبدداب ، و1/212انظددر: الددروض الأنددف  (7)

98/977. 

 .232تنقيح الألباب  (8)
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ويدخل تحت هذا الوجه رواية رابعة لأبي نصر لكنا  تغيير المثال لي  

د في في العبارة الثانية كما في الروايات السابقة بل في العبارة الأولى، ور

تِه: وقعَ عند أبي نصر: (1)كذا في نُسخةِ )ط »حواّي الكتاب:  ، وعلى طُرا 

لِ، وزنه:-بالحاء–)مَنحَْنوُنٌ    ، وفي الذي بعدَه: ولٌ )فَعْلَلُ  في الأوا 

، وعلى ذلك فالرواية تكون: (2)«)فَنْعَلُولٌ  على وزن: -بالجيم- ونٌ نُ جَ نْ )مَ 

،  ، وهو اسمٌ مَنحَْنوُن، قالوا: )و قليلٌ ولٍ ، وهويكونُ على مثالِ )فَعْلَلُ "

 و)حَنْدَقُوقٌ ، وهو صفة.

)فَعْلَيْولاا  ولا ّيئاً من هذا النحو لم نذكره،  الأربعةِ  في بناتِ  ولا نعلمُ 

 ."اسمٌ  وهو ، مَنْجَنوُنٌ )‌ولكن )فَنعَْلُولٌ  وهو اسمٌ، قالوا: 

                                                 

دهر  (1) ُّ )ط  رمز لما أثبت من نسخة ابن طلحة، وهدو في الحواّدي غيدر معدين، وممدن 

ت له نسخة من كتاب سيبويه أبو القاسم علي بن طلحدة بدن كدردان بهذا الاسم وكان

هدد ، وأبدو بكدر عبدد ا  بدن طلحدة بدن محمدد اليدابَري الأندلسدي 828النحوي )ت

ح أ.د. بدر بدن محمدد الجدابري أن يكدون المدراد بده اليدابري؛ لأنا  118)ت ه ، ورجا 

حواش عدن نسدخة الزمخشري اجتمع به في مكة، وقرأ عليه كتاب سيبويه، ولوجود 

أ.د. سدليمان الزمخشري فيها النص على أنّ )ط  ينقل عن نسدخة الربداحي، وجدزأ 

مقدمدة )خطبدة  كتداب سديبويه. بأن المراد به اليدابري. انظدر: العزيز العيوني  بن عبد

 .71-1/78حواّي كتاب سيبويه )مقدمة التحقيق  ، و2ا  22ص 

 .8/1718حواّي كتاب سيبويه  (2)
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د ذكر ابن ، ولا غرابة فق(1)وعلى هذه الرواية جاءت نسخة ابن يبقى

، وقد سبقت الإّارة إلى أنا ه قابل نسخته بأصل أبي نصر القرطبييبقى 

 ذلك.

إثبات مثال )مَنجَْنوُن  في الموضعين على ما فيه من  :الثالثالوجه 

 التناقض الذي أّار إليه ابن السراج.

، ورواية (2)وهذه الرواية هي رواية نسخة الجرمي كما ذكر ابن السراج

، وذكرها (4)والواردة في ّرا السيرافي ومختصر الجواليقي، (3)ابن طلحة

بيدي  ، وهي الواردة في طبعتي الكتاب )بولاق  و)هارون .(5)الزُّ

والذي يظهر لي أنا  أقوى الروايات في هذا الموضع هي التي جاءت على 

الوجه الأول بخلوها من تلك العبارة، وهي رواية ابن السراج والقالي 

 التالية: وغيرهما للأسباب

أنا ها رواية كثير من النسخ المتقدمة، وهذا مفهوأ من نصِّ ابن  الأول:

 السراج، ولم يستثن منها إلا نسخة الجرمي.

                                                 

 /أ.282خة مكتبة الأسكوريال نسانظر:  (1)

 من البحث. 91-98انظر: ص  (2)

 .8/1718انظر: حواّي كتاب سيبويه  (3)

مختصر ّرا أمثلة سيبويه للعطار ، و)الرويلي. ر. د  112ّرا السيرافي ص  انظر: (4)

 .128ص 

 .222الأسماء والأفعال والحروف ص  انظر: (5)
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أنا ه لا تناقض بين كلأ سيبويه على هذه الرواية، ودفع التناقض  :الثاني

مطلب خاصة أنا  الموضعين متقاربان، ولي  بينهما إلا ما يزيد على السطر 

 يل.قل

التناقض في رواية نسخة الجرمي وأبي نصر؛ لأنا  سيبويه نص في  :الثالث

، وتزيد الأولى أصلية ونونه)فَعْلَلولٍ  غير موضع على أنا  )منجنون  وزنه 

نسخة أبي نصر في الضعف لتضمنها مثالاا غير معروف معناه، 

 وهو:)منحنون  بدل )منجنون .

 لكونها روايات نسخ مجهولة. الأخرى؛ تالضعف في الروايا الرابع:

 

 (:هُبارِية)

 :"بابِ ما لحقته الزوائدُ من بناتِ الثلثةِ من غير الفعل"‌‌قال سيبويه في 

 .(2)«(1) يةُ راحِ الصُّ )و  يةُ بارِ الهُ )نحو:  فيهما، فالاسمُ   يةٍ عالِ فُ ‌)ويكون على »
 على روايتين: (يةبارِ)الُهاختلفت نسخ الكتاب في بناء 

بيدي: رواية القالي،  ، وهذه الرواية هي-بالباء- يةبارِ هُ ) :لىالأو قال الزُّ

 .(3)«  بالباءيةٌ وروى أبو علي: )هُبارِ »

                                                 

و)لقيتده صُددراحية ؛ أي: لدي  بينهمدا سددتر.  التصدريح، يقدال: )كلمتده بدده صُدراحية ،  (1)

ومختصدر ّدرا أمثلدة ، 23 تفسير غريب ما في كتداب سديبويه مدن الأبنيدة صانظر: 

 .111سيبويه للعطار ص 

 .  8/211، )هارون  2/922)بولاق   (2)

تنقدديح وانظددر روايددة أبددي علددي أيضدداً في:  .132الأسددماء والأفعددال والحددروف ص  (3)

 .279الألباب 
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ّروا الكتاب بعض ، وفي (1)الواردة في نسخة ابن مُعافىوهي أيضاً  

ومختصر الجواليقي وابن الدهان كشرا أبي حاتم السجستاني والسيرافي 

 ولاق  و)هارون .وطبعتي )ب، (2)وابن خروف

، ورواية (3)وهي رواية نسخة ابن يبقى-بالميم-ارِية م)هُ  :الثانية

بيدي قال سيبويه:.. وعلى )فُعاليِة : فالاسمُ )الهُمَارِية  »، قال: الزُّ

را بيدي بالباء بناء على نسخة (4)«حِية و)الصُّ ، وقد أثبتها محقق كتاب الزُّ

 التحقيق، وعلل ذلك بأنا ها توافق واحدة من النسخ الثلث التي اعتمدها في

بيديالمطبوع من الكتاب، وأرى أنا  رواية  ؛ -بالميم-ارِية مهُ الهو ) الزُّ

بيدي، ولأنا  (5)لأنا ها كذلك في النسختين الأخريين الأصل والثانية قال في  الزُّ

قال أبو بكر: ولم نلف تفسير )الفَرازين  » تفسير غريب الباب:

 .(7)ورواية أبي علي فيها-بالباء- يةبارِ هُ الأورد ) ثم (6)«و)هُمارية 

 .(8)وأورد الروايتين الأعلم والسخاوي

                                                 

 أ./8/128 نسخة جوروأ باّا ر:انظ (1)

ص السديرافي النحدوي ، و23انظر: تفسير غريب ما في كتاب سديبويه مدن الأبنيدة ص  (2)

، وّددرا أبنيددة سدديبويه ص 123، ومختصددر ّددرا أمثلددة سدديبويه للعطددار ص 223

 .279، وتنقيح الألباب 122

 ب./298نسخة مكتبة الأسكوريال انظر:  (3)

 .192وف ص الأسماء والأفعال والحر (4)

  .7ا) 192الأسماء والأفعال والحروف ص انظر:  (5)

 .131الأسماء والأفعال والحروف ص  (6)

 .132-131الأسماء والأفعال والحروف ص انظر:  (7)

 .1/882، وسفر السعادة 2/1112النكت انظر:  (8)
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ا ) الهُمارِية ولم أقف على ذكر ) فهو الحزاز   يةبارِ هُ الفي المعجمات، أما 

 .(1)الذي في ّعر الرأس

بيديكما ذهب إلى ذلك  الهُبارِية )والظاهر أنا ها لغة في  وتابعه فيه  الزُّ

بيدي، قال (2)اويالسخ والميم والباء متقاربتا المخرج، وأحسبهما »: الزُّ

 .(3)«لغتين: )هُمَارِية  و)هُباَرِية ؛ كما قالوا: )طين لازب  و)لازأ 

 

 )هِنْدَبَاءُ(: 

: "باب ما لحقته الزوائد من بنات الأربعة غير الفعل "قال سيبويه في 

ولا ّيئاً من هذا   يللعِ فَ )ولا   للٍ لَ عْ فَ )ولا   لءلُ عْ فِ )مثال  ولا نعلمُ »

، وهو  اءُ بَ دَ نْ هِ ‌) قالوا: ، ءٍ لَ لَ عْ فِ )ه قد جاء على مثال النحو لم نذكره، ولكنا  

، وهو بَى دِ هنْ الِ )وهو قليل. قالوا:   ،لىلِ عْ فِ ) على مثالِ  ويكونُ  ...اسمٌ 

 .(4)«اسمٌ 

حد على أنا ه اسم؛ فأُورد   مرتين في موضع وااءُ بَ دَ نْ هِ ‌ذُكر في الكتاب بناء )

، وأُورد مرة أخرى بعد بضعة )فِعْلَلَءٍ  ممدوداا بفتح الدال منه على زنة:

  .لىلِ عْ فِ على زنة ) نْدِبَى )هِ أسطر مقصوراا 

 وذكر القالي في كتابه )المقصور والممدود( ثلاثة أوجه: 

                                                 

، ومختصدر ّدرا أمثلدة 28تفسير غريدب مدا في كتداب سديبويه مدن الأبنيدة ص انظر:  (1)

 .122، وّرا أبنية سيبويه ص 123سيبويه للعطار ص 

 .1/882انظر: سفر السعادة  (2)

 .132الأسماء والأفعال والحروف ص  (3)

 .8/232، )هارون  993-2/998)بولاق   (4)
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ال ممدودة–  هِنْدَبَاءُ ‌) :الأول وايته له في وذكر أنا  هذه هي ر-بفتح الدا 

 كتاب سيبويه.

ال ممدودة. بَاءُ هِندِْ ‌) :الثاني  بكسر الدا 

ال مقصورة. بَى نْدَ )هِ  الثالث:  بفتح الدا 

)فِعْلَلَءٍ   على مثالِ  من الممدودِ  ما جاءَ  هذا بابُ »قال أبو علي القالي: 

 :صفةا  ولم يأتِ  جداا  وهو قليلٌ  ،من الأسماءِ 

 غيره. ولم نسمع من هذا المثالِ  ،: بقلة معروفة اءُ بَ دَ نْ هِ )ال

ال مفتوحة -ى بدَ نْ الهِ ) :: يقاليوقال أبو حاتم: قال الأصمع الدا 

ال وآخرون يكسرون -مقصورة  . باءدِ نْ الهِ ) :فيمدون فيقولونالدا 

ال مع فتح  : أما المدُّ يقال أبو عل  .(1)«كتاب سيبويه فكذا رويناه فيالدا 

في المثال، وذكره في آخر كلمه أنا   ويظهر من إيراد القالي ثلثة أوجه

الوجه الثاني الذي فتح الدال مع المد هو روايته له في كتاب سيبويه إغفاله 

ال بكسر  ورد في المطبوع من الكتاب فربا ما كانت نسخته من مع القصر، الدا 

 الكتاب قد خلت من هذا الوجه.

 وفي الموضع الثاني ثلاث روايات، هي:

، وهذه الرواية هي رواية -بكسر الدال مقصورة -بَى دِ هنْ الِ ) :الأولى

نسخة ابن مُعافى فقد جاءت بالمثال على الوجهين الواردين في طبعتي 

                                                 

 .818والممدود ص  المقصور (1)
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، وكذا في ّرا الرماني (2)، ونسخة ابن يبقى(1))بولاق  )وهارون 

 .(3)والأعلم

وهي الرواية التي نقلها ابن  -بفتح الدال مقصورة -بَى دَ هنْ الِ ) :الثانية

 ، ونقلها القالي عن أبي حاتم عن الأصمعي.(4)وف عن الجرميخر

وهذه الرواية وقعت في -بكسر الدال والمد–)الهِندِْباء   :الثالثة

بيدي؛ إذ جاء فيها:  وعلى )فِعْلِلء ، فالاسم: "نسختين من نسخ كتاب الزُّ

 .(6) )الهِندِْباءلغة في  باء )الهِنْدَ ، ثم ذكر بعدُ أنا  (5)")الهِنْدِباء 

ا السيرافي فيفهم من كلمه في هذا المثال أنا ه ورد في موضع بفتح  وأما 

 وهو اسمٌ، ، هِندِْبَى)وذكر سيبويه: »الدال بروايتين مقصوراا وممدوداا، قال: 

وممدود، وهو اسم هذه  مقصور-بفتح الدال- هِندَْباء)وفي موضع آخر: 

                                                 

 /أ.122-/ب8/121 انظر: نسخة جوروأ باّا (1)

 .ب/282نسخة مكتبة الأسكوريال انظر:  (2)

 .2/1178، والنكت )العبداللطيف. ر. د  822ّرا الرماني ص انظر:  (3)

 .231انظر: تنقيح الألباب  (4)

وأثبت المحقق في المدتن مدا ورد ، 9ا  281الأسماء والأفعال والحروف ص انظر:  (5)

ليوافددق مطبددوعتي  "وعلددى )فعِْلِلددى ، فالاسددم: )الهِنْدددِبَى  "في النسددخة الثالثددة:

 .الكتاب

 .283الأسماء والأفعال والحروف ص انظر:  (6)
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نْ يكون في الموضع الأول ، ثم صحح في ختاأ حديثه عن المثال أ(1)«البقلة

 .(2)بالمد وفي الموضع الآخر بالقصر

، (3)وفي مختصر الجواليقي ذكر المثال بكسر الدال مقصوراا وممدوداا 

 .(4)وعند ابن الدهان بفتح الدال مقصوراا 

والذي يظهر أنا  المثال في الموضع الثاني بالقصر كما ذكر السيرافي، وهو 

 فتح أقوى؛ لسببين:محتمل لفتح الدال وكسرها وال

، وهي اللغة التي (5)أنا  المشهور فيها هو فتح الدال مع القصر :الأول

 حكاها الأصمعي.

أنا  سيبويه ذكر بعده مثال )الهِربِذَى ، وفيه روايتان بفتح الباء  :الثاني

وكثير من  (6)وكسرها، ورواية الكسر هي رواية أبي حاتم السجستاني

                                                 

 .)الرويلي. ر. د  122ّرا السيرافي ص  (1)

 .)الرويلي. ر. د  128ّرا السيرافي ص انظر:  (2)

 .172مختصر ّرا أمثلة سيبويه للعطار ص انظر:  (3)

 .129ّرا أبنية سيبويه ص انظر:  (4)

، ولسددان 182سددان ص ، والمدددخل إلددى تقددويم الل189انظددر: إصددلا المنطددق ص  (5)

 .8/822، وتاج العروس )هندب  1/788العرب )هندب  

 .282 تفسير غريب ما في كتاب سيبويه من الأبنية صانظر:  (6)
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وزنه )فعلِلَى ، وإذا كان هذا هو الراجح ، وعليه يكون (1)المعجمات

 .(2)فيقتضي أن يكون ما قبله مفتوا اللأ على زنة )فعلَلَى 

 

 

                                                 

، 117، والمقصور والممدود للقدالي ص 918انظر: المنتخب من كلأ العرب ص  (1)

، ولسددان العددرب 2/179، والصددحاا )هربددذ  2/191وتهددذيب اللغددة )هربددذى  

 .9/117بذ  )هر

  .38ا ) 282 تفسير غريب ما في كتاب سيبويه من الأبنية صانظر:  (2)
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 الثانيالمبحث 
 
 رة: دراسة الأبنية المفس

 ى(:لَسَجْ)أَ

: "بابِ ما لحقته الزوائدُ من بناتِ الثلثةِ من غير الفعل"قال سيبويه في 

 .(1)« ىلَ فَ جْ أَ ‌)إلا  ، ولا نعلمُ ليلٌ ، وهو ق ىلَ عَ فْ أَ )على  ويكونُ »

  إذا دعوت الجماعة ىلَ فَ جْ الأَ ‌  بأنا ه يقال: )دعوت ىلَ فَ جْ أَ ‌فسر القالي )

قال يعقوب: قال الأصمعي: دعاهم »كلّها، ولم تخصا  أحداا، قال القالي: 

 الجفلى إذا دعاهم بجماعتهم، ولم يعرف الأجفلى...

 .(2)«"اسم  أَفْعَلَى)مثال على  جْفَلَىأَ ‌)"قال سيبويه:  ي:قال أبو عل

وهذا التفسير ذهب إليه جميع من وقفت عليهم من الشراا كأبي حاتم 

بيدي والعطار والأعلم وابن الدهان وابن  السجستاني والسيرافي والزُّ

 .(4)، وهو بهذا المعنى في المعجمات(3)خروف

 

 

                                                 

 .8/287، )هارون  2/917)بولاق   (1)

 .281البارع ص  (2)

، 218والسيرافي النحدوي ، 98تفسير غريب ما في كتاب سيبويه من الأبنية ص انظر:  (3)

يبويه للعطدار ص ، ومختصر ّرا أمثلة سد111والأسماء والأفعال والحروف ص 

 .228، وتنقيح الألباب 91، وّرا أبنية سيبويه ص 2/1188والنكت ، 98

، والصددحاا )جفددل  981، وإصددلا المنطددق 923انظددر: النددوادر لأبددي زيددد ص  (4)

8/1217. 
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 (:أَلَنْجَج) 

 :"الفعل غير من الثلثةِ  بناتِ  من الزوائدُ  هلحقت ما بابِ ‌‌ "قال سيبويه في 

فالاسم نحو:  ؛في الاسم والصفة، وهو قليلٌ   لٍ عَ نْ فَ أَ )ويكون على »

 .(1)« جٍ جَ نْ لَ أَ ‌)

ه العود الذي يتبخر  وأورد القالي كلأ سيبويه في هذا البناء، ثم فسره بأنا 

  و)الألََنجُْوج  جُ جَ نْ لَ اليَ )و(2)و)الألََنجَْجُ ...»به، وذكر لغات فيه، قال: 

 .(3)«و)اليَلَنجُْوج : العودُ الذي يتبخر به

وهذا التفسير وافقه فيه ّرّاا الكتاب وأبنيته السابقين للقالي واللحقين 

بيدي والعطار والأعلم وابن الدهان  له كأبي حاتم السجستاني والسيرافي والزُّ

 .(4)وابن خروف

، وذكر (5)أصحاب المعجماتوذكره بهذا المعنى كثير من اللغويين و

 .(6)ابن سيده وابن منظور أنا ه ّجر يتبخر به
 

                                                 
 .8/287، )هارون  917-2/912)بولاق   (1)

 علمة الحذف من وضع محقق كتاب البارع، ولم يعلق على ذلك. (2)

 .127-122بارع ص ال (3)

والسدديرافي ، 913، 182تفسددير غريددب مددا في كتدداب سدديبويه مددن الأبنيددة ص انظددر:  (4)

، ومختصددر ّددرا أمثلددة 119والأسددماء والأفعددال والحددروف ص ، 212النحددوي 

، وتنقديح 82، وّدرا أبنيدة سديبويه ص 2/1188والنكت ، 92سيبويه للعطار ص 

 .228الألباب 

المنتخددب مددن غريددب كددلأ ، و2/822ريددب المصددنف ، والغ2/121انظددر: العددين  (5)

، 1/997، والصدحاا )لجدج  123، ولدي  في كدلأ العدرب ص 187ص  العرب

، وتدداج العددروس 2/911، ولسددان العددرب )لجددج  7/211والمحكددم )لجددج  

 .2/182)لجج  

 .2/911، ولسان العرب )لجج  7/211انظر: المحكم )لجج   (6)
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 ف(:يْجافِ)فَ 

 :"الفعل غير من الثلثةِ  بناتِ  من الزوائدُ  لحقته ما بابِ ‌‌"قال سيبويه في 

ولا   ،يلماثِ التا  )، و يفجافِ التا  ‌)فالأسماء نحو:   ؛يلفاعِ تَ )ويكون على »

 .(1)«وصفاً ه جاءَ نعلمُ 

جمع )تِدجْفاف ، وهو ما يجلل به الخيل من   التا جافِيف‌)ذكر القالي أنا  

 :نحو ،ويكون على )تَفاعِيل  في الأسماء" :وقال سيبويه»حديد، قال: 

لب  الخيل من وهي الصفائح التي تُ  )تِدجْفاف ،جمع  :يريدُ  " التا جافِيف‌)

 .(2)«حديد

سيبويه بهذا المثال، وتابعه في ويظهر لي أنا  القالي هو أول من فسر مراد 

، واكتفى الأعلم بأنْ ذكر في تفسيره بأنا ه (3)تفسيره هذا العطار وابن الدهان

 .(4)آلة من آلات المتحاربين

ا بقية الشراا من المتقدمين على القالي أو المتأخرين عنه كأبي  وأما 

بيدي وابن خروف فلم يعرضوا لتف سيره، حاتم السجستاني والسيرافي والزُّ

، معروفٌ   التِّجفافُ )و»وربما كان ذلك منهم لظهور معناه؛ قال في العين: 

 .(5)« التا جافيف)‌ويُجمع على 

 

                                                 

 .8/212، )هارون  2/913)بولاق   (1)

 .132البارع ص  (2)

 .12أبنية سيبويه ص  ، وّرا12مختصر ّرا أمثلة سيبويه للعطار ص انظر:  (3)

 .2/1188انظر: النكت  (4)

 .8/1998، وانظر: الصحاا )جفف  2/29)جف   (5)
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 ى(:شَّرِ)جِ

: "الفعل غير من الثلثةِ  بناتِ  من الزوائدُ  لحقته ما بابِ ‌‌"قال سيبويه في 

 ...سم نحو: فالا ، (1) ىلا  عِ فِ )على  فيكون الحرفُ  للتأنيثِ  خامسةا  وتلحقُ »

 .(2)« ىاّ  رِ الجِ )‌و

ر القالي )   مقصور: ىاّ  رِ الجِ و)»  بأنا ها النف ، قال: ىاّ  رِ الجِ فسا 

   ...ىلا  عِ فِ النف ، على مثال )

في الاسم  ويكون على )فعِِلا ى  :قال أبو علي: ولذلك قال سيبويه

ى   .(3)«والصفة، فالاسم )الجِرِاّ 

م السجستاني في أحد تفسيريه والسيرافي وممن فسره بهذا التفسير أبو حات

بيدي والعطار والأعلم والسخاوي ، وهو بهذا المعنى في (4)والزُّ

 .(5)المعجمات

وفسره أبو حاتم السجستاني في موضع لاحق من كتابه بأنا ه التهيو للبكاء، 

 .(6)وهو مخالف لتفسيره السابق، ولما رواه أهل اللغة
 

                                                 

 والصواب بكسرها.-بفتح الحاء-في هارون )فَعِلا ى  (1)

 .8/221، )هارون  2/929)بولاق   (2)

 .211-212 البارع ص (3)

السديرافي النحدوي ص و، 39تفسير غريب ما في كتداب سديبويه مدن الأبنيدة ص انظر:  (4)

ومختصددر ّددرا أمثلددة سدديبويه ، 181الأسددماء والأفعددال والحددروف ص ، و292

 .1/222، وسفر السعادة 2/1112، والنكت 28للعطار ص 

  ، والصددحاا )جددرش9/1278، وجمهددرة اللغددة 2/91انظددر: العددين )جددرش   (5)

 .121/ 17، وتاج العروس )جرش  2/272، ولسان العرب )جرش  9/338

  .39ا ) 917تفسير غريب ما في كتاب سيبويه من الأبنية ص انظر:  (6)
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 (:جُلَنْدَى)

 غير من الثلثةِ  بناتِ  من الزوائدُ  لحقته ما بابِ ‌‌"ه في بابقال سيبوي

، وهو (1)ى دَ نْ لَ جُ ‌) :قالوا ،وهو قليلٌ   ىلَ نْ عَ فُ )ويكون على »: "الفعل

 .(2)«اسمٌ 
ى( على قولين؛ أحدهما ذهب إليه دَنْلَجُ اختُلف في تفسير بناء )

 القالي:

   اسمُ جُلَنْدَى‌ي: )قال أبو عل»: أنا ه اسم رجل، ورد في البارع :الأول

ويكون على "ولذلك قال سيبويه: ، ولا يعلم من هذا المثال غيره ،رجلٍ 

  .(4)«"اسمٌ  وهو ، جُلَنْدَى‌وهو قليلٌ، قالوا: ) (3))فُعَنلَْى 

بيدي والأعلم  .(5)وتابعه في تفسيره تلميذه الزُّ

ه رجل وسبق أبو حاتم السجستاني القالي إلى تفسيره هذا لكنا ه زاد بأنا  

 .(6)عُمَانيّ 

ه ، (7)وذكر ابن السراج أنا ه ملك من العرب وفي مختصر الجواليقي أنا 

 .(8)ملك من ملوك عُمَان

                                                 

 .1/229وفيها لغة ثانية بضم اللأ عن الجرمي. انظر: سفر السعادة  (1)

 .8/221، )هارون  2/929)بولاق   (2)

 يف.في المطبوع: )فعلى ، وهو تحر (3)

 .222. وانظر: المقصور والممدود للقالي ص 292ص  (4)

 .2/1112، والنكت 182الأسماء والأفعال والحروف ص انظر:  (5)

 .37تفسير غريب ما في كتاب سيبويه من الأبنية ص انظر:  (6)

 .9/222انظر: الأصول  (7)

 .28مختصر ّرا أمثلة سيبويه للعطار ص انظر:  (8)
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ولعله يشير إلى ملك عمان الجُلَندى بن الدمُسْتكبر بن مسعود بن 

 .(1)الدجُرَاز الأزدي

 .(2)أنا ه اسم قبيلة، وهو تفسير ابن الدهان :الثاني

ه والمشهور  .(3)ملك من ملوك عمان هو أنا 

 

 ى(:رَقَ)دَ

 غير من الثلثةِ  بناتِ  من الزوائدُ  لحقته ما بابِ ‌‌"قال سيبويه في باب

 .(4)« ىرَ قَ دَ )و‌...فالاسم:  ؛فيهما  ىلَ عَ فَ )ويكون على : »"لالفع
 على قولين:ا ( اسًمىرَقَدَاختُلف في تفسير )

ذكره القالي عن الأصمعي،  أنا ه اسم روضة بعينها، وهذا التفسير :الأول

واختاره على تفسير من قال: إنا ها صفة للروضة؛ لموافقة هذا التفسير لما 

. ي)دَقَرَى : اسم روضة بعينها، عن الأصمعو‌» ذكره سيبويه، قال القالي:

قال أبو  ...الخضراء الكثيرة الماء والنبات يوه ، ىرَ قَ دَ  روضةٌ )وقال غيره: 

 ،سيبويه قال: )دَقَرَى  اسمٌ  لأنا   الأصمعي؛قال  : والصواب عندنا مايعل

 .(6)«الأصمعيمثل قول  يقولُ  (5)وكان أبو بكر بن دريد

                                                 

تفسير غريب مدا ، و1/228، وسفر السعادة 2/121ليمن الكبير انظر: نسب معد وا (1)

  .12ا ) 37في كتاب سيبويه من الأبنية ص 

 .28ّرا أبنية سيبويه ص انظر:  (2)

، وسددفر 23، والمقصددور والممدددود لابددن ولاد ص 7/979انظددر: العددين )زفددن   (3)

 .2/219، والتكملة والذيل والصلة )جلد  228-1/229السعادة 

 .8/212، )هارون  2/921لاق  )بو (4)

 .2/291انظر: جمهرة اللغة )درق   (5)

 .181المقصور والممدود ص  (6)
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بيدي والأعلم القالي في تفسيره  .(1)وتابع الفارسي والزُّ

رها بذلك أبو حاتم السجستاني، لكنا ه زاد بأنها دون اليمامة وممن فسا 
(2) ،

 .(3)مامةوالسيرافي وقال: إنا ها روضة بالي

أنا ه اسم مياه بقرب المدينة، وهو تفسير الجرمي، وبمثل هذا  الثاني:

ر )نَمَلَى  و)صَوَرَى  التفسير فسا 
(4). 

، ومن غير (5)وممن فسره بذلك العطار وابن الدهان من ّراا الأبنية

 .(6)الشراا ابن ولاد

 .(7)وأورد ابن خروف التفسيرين الأول والثاني

 .(8)ر الأول؛ لوروده في كثير من المعجماتوالمشهور هو التفسي

 

 م(: غْنَّ)شِ

 :اسبق في مبحث الرواية أنا ه ورد في هذا المثال روايتان؛ إحداهم

نا غْمُ  نا عْمُ بالعين، والأخرى: -بالغين-)الشِّ  .)الشِّ

                                                 

، 171-172الأسددماء والأفعددال والحددروف ص ، و2/887انظددر: كتدداب الشددعر  (1)

 .2/1112والنكت 

 .917تفسير غريب ما في كتاب سيبويه من الأبنية ص انظر:  (2)

 .291انظر: السيرافي النحوي ص  (3)

 .1/271، وسفر السعادة 279، وتنقيح الألباب 291انظر: السيرافي النحوي ص  (4)

 .82، وّرا أبنية سيبويه ص 38مختصر ّرا أمثلة سيبويه للعطار ص انظر:  (5)

 .87انظر: المقصور والممدود ص  (6)

 .279انظر: تنقيح الألباب  (7)

، ومجمددل اللغددة 2/213  ، والصددحاا )دقددر2/291انظددر: جمهددرة اللغددة )درق   (8)

 .8/283، ولسان العرب )دقر  2/923، والمحكم )درق  991)دقر  ص 
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نا غْمُ وعرض القالي لتفسير المثال على الروايتين، أما روايته هو:  -)الشِّ

ه في الحديث عن رواية البناء بقفس-بالغين نصُّ
 ، وتضمن ما ذكره أمرين: (1)

 أنا ه لا يَعرف له اّتقاقاً. :الأول

 أنا ه سأل جميع ّيوخه فلم يجد أحداا يعرفه. الثاني:

غَ ، فال ماًغْ نَ ِّ ماً غْ ماً دَ غْ رَ )ويقولون: »وجعله من باب الإتباع، قال:   مُ دا 

ابا  والدُّ  اد ويكون وجههَا وة وجحافلها تضرب إلِى السغمة: أَن يكون وجه الدا 

ا يَلِي جحافها أَّد سواداا من سائر جسدها فل أعرف له   غمنا  ِّ )فَأَما  ...مِما 

 .(2)«اّتقاقاً

وممن ذهب مذهب القالي فجعله من باب الإتباع ولم يذكر له معنى 

بيدي والأعلم وابن خروف والسخاوي ، وممن (3)خاصاً السيرافي والزُّ

قف في معناه من أصحاب المعجمات الأزهري، قال بعد أن أورد قول تو

 .(4)«فأنا وَاقفٌِ في هذا الحرف» العرب فيه:

                                                 

 من البحث. 29انظر: ص  (1)

. وانظددر في وورد هددذه العبددارة إتباعددا: الإتبدداع لأبددي الطيددب 2/212أمددالي القددالي  (2)

 .18اللغوي ص 

، ر. د  )الرويلددي.  عددن نسددخة مددن النسددخ 9) ا 177ّددرا السدديرافي ص انظددر:  (3)

تنقدديح الألبدداب ، و2/1172، والنكددت 922والأسددماء والأفعددال والحددروف ص 

 .1/921سفر السعادة ، و232

 .8/223تهذيب اللغة )ّنغم   (4)
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ها:  نا غْمُ )و حاّية:»وفي التعليقة للفارسي حاّية نصُّ ابالغين - الشِّ -أيضا

قال سيبويه: » ، وهذه الحاّية بعد أن قال الفارسي:(1)«يعرفها أبو علي ولم

نا عْ )  .(2)« مُ والشِّ

وعلا ق محقق التعليقة بأنا  هذه الحاّية يظهر أنا ها من أحد تلميذ 

ه يبعد أن يجهل الفارسي  نا غْمُ الفارسي، وأنا  ، وأنا ه ربما -بالغين-)الشِّ

نا  )تجاهل هذا المثال لقياأ التمثيل بد مقامه، أو أنا  المثالين على بناء  مُ عْ الشِّ

 .(3)واحد فاكتفى بأحدهما

والذي يظهر لي أنا  كاتب هذه الحاّية أراد أبا علي القالي لا الفارسي؛ 

لأنا ه هو الذي أثبت الرواية بالغين، ونصا  على أنه لا يعرف لها اّتقاقاً، أما 

 الفارسي فأورد الرواية بالعين فقط.

نا غْمُ والذي فسر رواية  هو ثعلب على سبيل الظن لا -بالغين-)الشِّ

غِمٌ ؛ أي: حريص، قال الجزأ، فظنا  أنا   َّ ه مأخوذ من قولهم: )رجلٌ 

غِمٌ  رجلٌ ) :ولكن قال أبو العباس ثعلب: يقال»السيرافي:  أي: حريص،   ؛َّ

 ِّ نا خْم) :(4) ّحم)م  منه كما قالوا في غْ نا  قال: فأظن )
ِّ . 

الباب إنما يذكر  وهذا الذي قال أبو العباس يخالف غرض سيبويه؛ لأنا  

عة التي لحقها حرف من جن  عينه أو لامه، وإذا جعلنا أصله فيه ذوات الأرب

                                                 

(1) 8/278. 

 .8/279التعليقة  (2)

  .1) 8/278انظر:  (3)

 كذا أثبتها المحقق بالحاء، والظاهر أنا ها )ّخم  بالخاء. (4)
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، وتابع ابن سيده السيرافي فيما (1)«فقد جعلناه من ذوات الثلثة  مٌ غِ َّ )

 .(2)ذكره

وفيما ذكره السيرافي نظر؛ لأنا ه يحتمل أنا  ثعلباً يخالف سيبويه في وزن 

ال مع اتفاقهم المثال فقط، ومن المألوف أن يختلف العلماء في وزن المث

 .(3)على معناه

ر رواية  نا غْمُ ولم أقف على من فسا  بغير المعنى الذي ذكره -بالغين-)الشِّ

 ثعلب.

ا معنى  نا  )وأما  السيرافي أنا ه لا يعرفه أحدٌ، قال:  فذكر-بالعين-مُ عْ الشِّ

نا عْمُ  » وما ، (4)«، ولم يعرفه أحدذكره سيبويه-المعجمةبالعين غير -و)الشِّ

يبدو أنا ه لم يقف على تفسير المبرد والقالي الآتي والسيرافي غريب،  ذكره

 ذكره، وهما متقدمان عليه.

 والذين أثبتوا له معنى اختلفوا فيه على ثلاثة أقوال:

ما ذكره القالي من أنا  الميم فيه زائدة، وهو مشتق من الشناعة،  الأول:

من الاّتقاق، وهو  جهٌ والذي روى ذلك له و» قال القالي عن هذه الرواية:

هُ قَالَ:  اّتقاقهويكون ...م زائدة يأن تجعل الم مه ا  غَ أرْ )من الشناعة، كَأَنا 

                                                 

. وانظدر تفسدير ثعلدب في: المحكدم )الرويلدي. ر. د  177-172ّرا السديرافي ص  (1)

 .12/928، و)ّنغم  12/929، ولسان العرب )ّغم  1/933)ّغم  

 .1/933، والمحكم )ّغم  1/282انظر: المخصص  (2)

 .118انظر: تفسير أبنية سيبويه لثعلب ص  (3)

 )الرويلي. ر. د . 172ّرا السيرافي ص  (4)
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َّ مِ غْ ذلك على رَ  فعلتُ )، وَيَقُولُونَ:  بِهِ  عَ مه ا  وّنا  غَ دْ وأَ  ، (1)« هعِ نْ ه و

 وظاهر أنا ه جعلها من باب الإتباع كما فعل ذلك مع رواية الغين.

سبقه إليه المبرد فيما نقله الفارسي عنه، قال الفارسي:  وهذا التفسير

نا عْمُ )قال سيبويه: و»  . الشِّ

ه من الشناعة وهو القبيح لأنا   ؛قال أبو العباس: الميم فيه زائدة

 .(2)«الوجه

ورد ابن خروف تفسير المبرد والقالي بأنا ه يجعل المثال ثلثياً، وسيبويه 

لاعتراض السيرافي على تفسير ثعلب لرواية  ، هو مماثل(3)أورده في الرباعي

 .(4)الغين المعجمة، ويمكن أن يجاب عنه بما أجيب به هناك

ه الطويل، وعزاه ابن خروف إلى ابن جني :الثاني ، وهو أيضاً (5)أنا 

 .(7)"طويل جسيم"وابن الدهان إلا أنه زاد فقال:  ،(6)تفسير العطار

بيديأنا ه الحريص، وهذا المعنى ذك :الثالث ، ولم أقف عليه عند (8)ره الزا 

رجل وَ)»غيره، والظاهر أنا ه في تفسيره هذا اعتمد على قول ابن سيده: 

                                                 

 .232وانظر: تنقيح الألباب . 2/212أمالي القالي  (1)

 .232تنقيح الألباب .وانظر: 8/279التعليقة  (2)

 .232نظر: تنقيح الألباب ا (3)

 .118انظر: تفسير أبنية سيبويه لثعلب ص  (4)

 .232انظر: تنقيح الألباب  (5)

 .119مختصر ّرا أمثلة سيبويه للعطار ص انظر:  (6)

 .121ّرا أبنية سيبويه ص  (7)

 .92/873ر: تاج العروس )ّنعم  انظ (8)
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وهو -بالعين- ّنعم): حَرِيص، عَن ثعلب. وَحكى بَعضهم:  ّنغم

ه بالعين حكاية لبعضهم.(1)«قليل  ، ففسر رواية الغين بالحريص ثم ذكر أنا 

القالي أنسب وأوفق؛ لما حكي عن والذي يظهر أنا  تفسير المبرد و

العرب في استعمالهم هذا الحرف؛ فسنا  السياق الذي ورد فيه هو من باب 

 السب والقدا.

 

 ر(:غَدائِ)

 ؛ إحداهما:روايتان  غَرائِر‌في مثال )سبق في مبحث الرواية أنا ه ورد 

 .(2)اليأوردها الق هي التي )غَدائِر ، وهذه الرواية، والأخرى:  غَرائِر‌)

ر القالي الرواية التي ذكرها ب أنا  )غَدائِر  جمع )غَدِيْرة ، وهي وفسا 

ؤابة، وهي اسم لجانبي الرأس إلى العنق، واسم ما عليه من الشعر  الذُّ

، وما ذكره معروف مشهور أورده اللغويون وأصحاب (3)المرسل والمضفر

 .(4)المعجمات

ا و  جمع )غرارة ، وهي بمنزلة هي ف الأولى الرواية على  غَرائِر‌)أما 

 .(5)الجوالق
 

                                                 
 .2/78المحكم )ّنغم   (1)

 من البحث. 92انظر: ص  (2)

، ولسدان 987، وتصدحيح الفصديح لابدن درسدتويه ص 8/222انظر: العين )ذأب   (3)

 .1/982العرب )ذأب  

، والغريددب المصددنف 178انظددر: خلددق الإنسددان للأصددمعي )الكنددز اللغددوي  ص  (4)

 .1/12، ولسان العرب )غدر  87العرب ص  ، والمنتخب من كلأ1/913

 .192، وّرا أبنية سيبويه ص 181انظر: مختصر ّرا أمثلة سيبويه للعطار ص  (5)
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 (:غَيالِم)

: "الثلثةِ من غير الفعل بناتِ  من الزوائدُ  لحقته ما بابِ ‌‌ "قال سيبويه في 

 .(3)« ميالِ غَ )و  ملَ يْ غَ )نحو:  فالاسمُ  ؛(2)فيهما (1) لياعِ فَ )على  ويكونُ »

ر القالي )غيلم  في كلأ سيبويه بأنا ه أراد به ال قال أبو » سلحفاة، قال:فسا 

 زيد: )الغَيْلَم : المرأة الحسناء.

  ،ملَ يْ غَ )جمع  :يريد .اسم  لياعِ فَ ) على مثال  ميالِ غَ )وقال سيبويه: 

 .فاةحْ لَ وهي السُّ 

 .(4)«وقال غيره: )الغَيْلَم : الجارية

ويلحظ هنا أنا  القالي ذكر معنى آخر للغيلم وهو المرأة الحسناء لكنا ه لم 

 راد سيبويه على هذا المعنى؛ لأنا  سيبويه أورده اسماً لا صفة.يفسر م

وسبق أبو حاتم السجستاني القالي في هذا التفسير لكنا ه لم يجزأ به، قال: 

ا الغَيْلَم » لَحْفاةَ، ويقال: -بالغين معجمة–وأما  فبعض دوابِّ الماءِ، أظنا ه السُّ

لَحْفِيةُ   .(5)«السُّ

وذكر أبو عبيدة أنا  )الغَيْلم  المرأة »ه قال: وفسرها السيرافي كذلك لكنا  

 .(6)«الحسناء، فسنْ كان هذا صحيحاً فهي صفة في هذا الموضع

                                                 

والصددواب الكسددر. انظددر: -بفددتح العددين-: )فياعَددل )هددارون و)بددولاق  في طبعتددي  (1)

 /أ.8/129نسخة جوروأ باّا 

 أي: في الاسم والصفة. (2)

 .8/212  ، )هارون2/913)بولاق   (3)

 .277البارع ص  (4)

 .11-18 تفسير غريب ما في كتاب سيبويه من الأبنية ص (5)

 .221ص السيرافي النحوي  (6)
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بيدي والأعلم والعطار وابن خروف أنا  الغيلم الذكر من  وذكر الزُّ

ه الذكر من (1)السلحف والمرأة الحسناء ، واقتصر ابن الدهان على أنا 

 .(2)السلحف

 فاةحْ لَ السُّ قتصار على تفسير الغيلم عند سيبويه على أنّه والصواب هو الا

أو ذكرها دون المعنى الآخر وإن كان وارداا في اللغة، وذلك صنيع القالي في 

 تفسيره.

 

 (:ثاءيْرِ)قَ

 غير من الثلثةِ  بناتِ  من الزوائدُ  لحقته ما بابِ ‌‌"في باب قال سيبويه

، وهو (3) يساءُ جِ عَ )قالوا:  ،هو قليلٌ و  ،لءَ يْ عِ فَ )ويكون على : »"الفعل

 .(4)«وهو اسمٌ   ثاءُ يْ رِ قَ )و‌، اسمٌ 

 على قولين:  ( اسماثاءيْرِقَاختُلف في تفسير )

أنا ه ضرب من البُسْر، وهو تفسير القالي؛ فسنا ه ذكر أنا  سيبويه ذهب  :الأول

 صفة، قال  يكون اسماً لا صفة، وأنا  بعضهم خالفه فجعله لءَ يْ عِ فَ إلى أنا  )

قال سيبويه: »: من الأسماء  لءَ يْ عِ فَ ) باب ما جاء من الممدود على مثالفي 

 .وقال غيره: قد جاء صفة ،ولم يأت صفة

                                                 
ومختصدر ّدرا ، 2/1188والنكدت ، 122الأسماء والأفعال والحروف ص انظر:  (1)

 .271وتنقيح الألباب ، 181أمثلة سيبويه للعطار ص 

 .199ّرا أبنية سيبويه ص انظر:  (2)

 .281ظلمة الليل ومعظمه. انظر: السيرافي النحوي ص  (3)

 .8/229، )هارون  2/928)بولاق   (4)



  

 رواية القالي وتفسيُره لبعض أبنية كتاب سيبويه )جمعاً ودراسةً(

 
 

 

 

787 

، وقال ر. هذا مذهب سيبويهسْ : ضرب من البُ (1) ثاءيْ رِ الكَ )و  ثاءيْ رِ قَ )ال

 .(2)« ثاءيْ رِ )بُسْرٌ قَرِيْثاء وكَ  :هما صفتان، يقال :غيرُه

 (3)«وكريثاء قَرِيثاء‌وهو بُسر »ه على أنا ه بُسر ثعلب، قال: وممن أورد

على أنا ه صفة، وفي  )قَرِيثاء واختلفت نسخه، فكثير منها بتنوين )بسر  وضم 

 .(4)على أنه اسم مضاف إليه )قَرِيثاء بعضها بحذف التنوين وفتح 

بيدي والأعلم وابن  :الثاني أنا ه ضرب من التمر، وهو تفسير الزُّ

 .(6)، وأورده ابن السراج على هذا التفسير(5)وفخر

  قَرِيْثاءو)»وممن حكى الخلف على الوجهين ابن هشاأ اللخمي، قال: 

 .(7)«سر: ضرب من التمر، وقيل: من البُ  ثاءيْ رِ كَ )و

وهو ضرب من النخل، يشبه »وقال ابن درستويه ّيخ القالي في تفسيره: 

ضرب "، وقوله: (8)«يغلى بسره ويجفففي اللون والقدر أحمر   ريزهْ الشِّ ‌)

                                                 

 .1/872، وديوان الأدب 2/11. انظر: الأصول )قَريِثاءُ لغة في  (1)

 .831، وانظر: ص 933المقصور والممدود ص  (2)

 .918انظر: الفصيح ص  (3)

 .2/897انظر: إسفار الفصيح  (4)

، وتنقديح الألبداب 2/1119، والنكت 188لأسماء والأفعال والحروف ص اانظر:  (5)

277. 

 .2/11انظر: الأصول  (6)

 .297ّرا الفصيح ص  (7)

 .813انظر: تصحيح الفصيح ص  (8)
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يوحي بأنا ه تفسير ثالث، لكنا  تشبيهه له بالشهريز وهو نوع من  "من النخل

 يقوي أنا ه يريد التمر، وعبارته من باب التجوز. (1)التمر

وأغفل أبو حاتم السجستاني والسيرافي والعطار وابن الدهان تفسير هذا 

 المثال.

، ونقله الجوهري عن (2)والفاربي وممن أورده صفة ابن السكيت

، وسبق اختلف النسخ في (4)، واورده ابن السراج على الوجهين(3)الكسائي

 فصيح ثعلب.

 

 (:قَلَمُون)

 :"باب ما لحقته الزوائد من بنات الأربعة غير الفعل"قال سيبويه في 

، (6) وسٌ بُ رَ قَ )؛ فالاسم: (5)فيهما  ولٍ لُ عَ فَ ) على مثالِ  ويكونُ »

 .(8)« ونمُ لَ قَ )و‌، (7) ونٌ جُ رَ زَ )و

 في مثال )قَلَمُون( ثلاثة تفسيرات؛ أحدها قال به القالي، وهي:

                                                 

 .9/229انظر: ديوان الأدب  (1)

 .1/872، وديوان الأدب 98انظر: القلب والإبدال )الكنز اللغوي  ص  (2)

 .1/232ث  انظر: الصحاا )قر (3)

 .2/11انظر: الأصول  (4)

 أي: في الاسم والصفة. (5)

، وّدرا أبنيدة سديبويه 112مختصر ّدرا أمثلدة سديبويه للعطدار ص للسرج. انظر:  (6)

 .193ص 

، 219تفسير غريدب مدا في كتداب سديبويه مدن الأبنيدة ص من أوصاف الخمر. انظر:  (7)

 .222الأسماء والأفعال والحروف ص و

 .8/231، )هارون  2/992)بولاق   (8)
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أنا ها مطارف تنسج بالشاأ، وهذا تفسير أبي حاتم السجستاني  الأول:

 .(1)والقالي والعطار

بيدي:  مطارف تنسج  )القَلَمُون وسمعت إسماعيل يقول: »قال الزُّ

 .(2)«بالشأأ

 .(3)أنا ها مطارف كثيرة الألوان، وهو تفسير السيرافي الثاني:

بيدي الثالث: ، (5)، ونقل عن الفراء(4)أنا ه موضع، وهو تفسير ذكره الزُّ

 .(6)وقيل: موضع بالشاأ يلي غوطة دمشق

 

 

 )هِنْدَبَاءُ(:

ا تفسير )، (1)سبق الحديث عن الروايات في هذا المثال   هِندَْبَاءُ ‌وأما 

ه القالي وفسره اسماً، الموضعين في كرهذ فسيبويه  في وتابعه معروفة، بقلة بأنا 

بيدي السيرافي التفسير هذا  .(2)الدهان وابن والعطار والزُّ

                                                 

مختصدر ّدرا أمثلدة ، و218تفسير غريب ما في كتاب سديبويه مدن الأبنيدة ص انظر:  (1)

في المطبوع: )نبات  وهو تصحيف نبه عليه د. الددالي في " 112سيبويه للعطار ص 

 ." 81ا ) 218ص  السجستاني كتاب أبي حاتم

 .229الأسماء والأفعال والحروف ص  (2)

 )الرويلي. ر. د  123السيرافي ص ّرا انظر:  (3)

 .222الأسماء والأفعال والحروف ص انظر:  (4)

، والتكملددة والددذيل والصددلة )قلددم  822-3/813انظددر: تهددذيب اللغددة )قلمددون   (5)

 .19/987، ولسان العرب )قلمون  2/122

 .92/17، وتاج العروس )قلمن  9/1232انظر: معجم ما استعجم  (6)
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ه الرجل الخفيف في الحاجة.  ونقل السيرافي وابن خروف عن الجرمي بأنا 

 ورأى السيرافي أنا ه تصحيف من الجرمي؛ لسببين:

 .صفةاسماً، وعلى تفسير الجرمي هو سيبويه ذكره  أنا   الأول:

أنا  الخفيف في الحاجة يقال له: )مِندَباء ، مأخوذ من قولهم:  :الثاني

 .(3))رجلٌ نَدْبٌ ، ووزنه: )مِفعَلء 

 

 

 

                                                                                                              

 لبحث.من ا 81انظر: ص  (1)

)الرويلي. ر. د ، والأسماء والأفعدال والحدروف ص  122انظر: ّرا السيرافي ص  (2)

 129، وّرا أبنية سيبويه ص 172، ومختصر ّرا أمثلة سيبويه للعطار ص 287

 )الرويلي. ر. د . 129انظر: ّرا السيرافي ص  (3)
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 الخاتمة
 خلص البحث إلى نتائج من أبرزها:

أنا  للقالي صلة وثيقة بكتاب سيبويه، فقد رواه عن ابن درستويه  :الأول

 لمبرد، وقرأه عليه كله.عن ا
ظهور أثر الكتاب على القالي خاصة في أبواب التصريف  :الثاني

 والأبنية.

عشر بناء، وكان  اثنيللقالي رواية في عشرة أبنية، وتفسير في  :الثالث

بيدي وابن خروف.  مصدرها كتبه وّرا تلميذه الزُّ

 )غَدائِر . تفرد برواية بناء لم أقف عليه عند غيره، وهو بناء الرابع:

خلت نسخة القالي من بعض الأبنية الواردة في بعض النسخ  الخامس:

 على  مَنجَْنوُن)‌،  إبِْيَن)و‌)إبِْرَأ ، والمطبوع من الكتاب، ومن تلك الأبنية: 

 .، و)الهِندِْبَى  بكسر الدال مقصورة فَنْعَلُول) زنة

ه بعض يف ، ثم تبعجافِ كان القالي أول من فسر بناء )تَ  :اليادس

 الشراا.

نا غْمُ توقف القالي في تفسير بناء  اليابع: ، مع حرصه -بالغين-)الشِّ

 وسواله جميع ّيوخه عنه.

 أبوابالحاجة إلى إعادة تحقيق كتاب سيبويه، وبخاصة في  :الثامن

الأبنية؛ لورود روايات فيها أغفلتها طبعات الكتاب، والأمر يجري في بعض 

 كتب ّروا الأبنية.

 الحاجة إلى دراسة أثر كتاب سيبويه في مولفات القالي. :التاسع

 
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 ثبت المصادر والمراجع
 أولاً: المخطوطات:

  ،مخطدوط دار تنقيح الألبداب في ّدرا غدوامض الكتداب، لابدن خدروف

 .الكتب المصرية

  ،ّرا كتاب سيبويه للسيرافي، مصدورة عدن نسدخة دار الكتدب المصدرية

  نحددو، ومندده نسددخ فلميددة 198م )  نحددو، وبددرق197القدداهرة، بددرقم )

بمكتبدة جامعددة الإمدداأ محمدد ابددن سددعود الإسدلمية تحمددل الأرقدداأ مددن 

ن عدد سددعود الملددك جامعددة ومصددورة ، ف12922) –/ف  12232)

  .1119نسخة المكتبة السليمانية برقم )

  1ذات الرقم ) مكتبة الأسكوريالكتاب سيبويه، نسخة مصورة عن.  

 عن نسدخة مكتبدة إسدماعيل أفنددي بتركيدا  كتاب سيبويه، نسخة مصورة

  .298ذات الرقم )

  كتاب سيبويه، نسخة مصدورة عدن نسدخة مكتبدة أيدا صدوفيا بتركيدا ذات

  .8178الرقم )

  كتاب سيبويه، نسخة مصورة عن نسخة مكتبة جوروأ حسن باّا بتركيا

  .2121الرابع برقم )الجزء في أربعة أجزاء؛ 

 سخة مكتبة ندور عثمانيدة بتركيدا بدرقم كتاب سيبويه، نسخة مصورة عن ن

(8228.  

 ثانياً: الرسائل الجامعية:

  ّرا كتاب سيبويه للرماني، من باب ألف الوصل في الأسدماء إلدى نهايدة

الشرا، تحقيق د. صدالح بدن عبددالعزيز العبدداللطيف، رسدالة دكتدوراه 

ة، مقدمة إلى كلية اللغة العربية، جامعة الإماأ محمد بن سدعود الإسدلمي

 هد.1827 -هد1822
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  ّرا كتاب سيبويه للسيرافي، من بداب الزيدادة مدن موضدع غيدر حدروف

الزوائد إلى باب فيه مدا فدات سديبويه مدن أبنيدة كدلأ العدرب، تحقيدق د. 

عبدا  بن ثاني الرويلي، رسالة دكتدوراه مقدمدة إلدى كليدة اللغدة العربيدة، 

 هد.1828جامعة الإماأ محمد بن سعود الإسلمية 

 : المطبوعة:الثًثا

  الإتباع لأبي الطيب اللغدوي، تحقيدق عدز الددين التندوخي، مجمدع اللغدة

 أ.1321 -هد 1982العربية بدمشق، الطبعة الأولى 

  .ارتشدداف الضددرب مددن لسددان العددرب لأبددي حيددان الأندلسددي، تحقيددق د

-هددد 1818رجددب عثمددان محمددد، مكتبددة الخددانجي، الطبعددة الأولددى، 

 أ.1338

 معرفدة الأديدب )معجدم الأدبداء  ليداقوت الحمدوي،  إرّاد الأريب إلدى

تحقيق د. إحسان عباس، دار الغرب الإسلمي، بيروت، الطبعة الأولى، 

 أ.1339

  إسفار الفصيح لأبي سهل الهروي، تحقيق د. أحمد بن سعيد بن محمدد

قشاش، منشورات الجامعة الإسلمية بالمديندة المندورة، الطبعدة الأولدى 

 هد.1822

 لأفعال والحروف )أبنية كتداب سديبويه  لأبدي بكدر الزبيددي، الأسماء وا

تحقيددق د. أحمددد راتددب حمددوش، مجمددع اللغددة العربيددة بدمشددق، دون 

 تاريخ.

  إّارة التعيين في تراجم النحداة واللغدويين، لعبدد البداقي اليمداني، تحقيدق

د.عبددد المجيددد ديدداب، مركددز الملددك فيصددل للبحددوث والدراسددات 

 أ.1382هد / 182طبعة الأولى، الإسلمية، الرياض، ال
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  إصلا المنطق لابن السكيت ، تحقيق أحمد ّاكر وعبد السلأ هارون

 ، دار المعارف ، القاهرة ، الطبعة الرابعة.

  الأصول في النحو لابن السراج، تحقيق د. عبد الحسين الفتلدي، موسسدة

 أ.1387 -هد1827الرسالة، بيروت، الطبعة الثانية، 

 سكيت، تحقيق د. فخر الدين قباوة، مكتبة لبنان ناّرون، الألفاظ لابن ال

 أ.1338بيروت، الطبعة الأولى، 

  الأمالي للقالي، ومعه الذيل والندوادر للقدالي، والتنبيده للبكدري، عندي بده

محمددد بددن عبدددالجواد الأصددمعي، دار الكتددب المصددرية، الطبعددة الثانيددة 

 هد.1322

 ،تحقيق محمد أبو الفضل إبراهيم،  إنباه الرواة على أنباه النحاة، للقفطي

دار الفكددر العربددي، القدداهرة، موسسددة الكتددب الثقافيددة، بيددروت، الطبعددة 

 أ.1382هد/ 182الأولى، 

  ،الأنسدداب، للسددمعاني، تحقيددق د. عبددد الفتدداا الحلددو، مكتبددة ابددن تيميددة

 أ.1381هد/ 1821القاهرة، الطبعة الأولى، 

 عدان، دار الحضدارة، بيدروت، للقدالي، تحقيدق هاّدم الط البارع في اللغدة

 أ.1371الطبعة الأولى 

 ا  بن عبدد المحسدن التركدي،  البداية والنهاية، لابن كثير، تحقيق د.عبد

 أ.1338هد/ 1813دار هجر، الطبعة الأولى، 

  ،برنامج ّيوخ الرعيندي، تحقيدق إبدراهيم ّدبوا، وزارة الثقافدة، دمشدق

 هد.1981

 نددل ، للضدبي، تحقيدق إبدراهيم بغية الملتم  في تاريخ رجدال أهدل الأ

الأبياري، دار الكتاب المصري، القداهرة، دار الكتداب اللبنداني، بيدروت، 

 أ.1383هد/ 1812الطبعة الأولى، 
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  بغية الوعاة في طبقات اللغويين والنحداة، للسديوطي، تحقيدق محمدد أبدو

 أ.1373هد/ 1933الفضل إبراهيم، دار الفكر، الطبعة الثانية 

 للفيروزابددادي، تحقيدددق محمدددد  جم أئمددة النحدددو واللغدددةالبلغددة في تدددرا

 الطبعددةالمصددري، منشددورات مركددز المخطوطددات والتددراث، الكويددت، 

 أ.1387الأولى 

  ،تاج العروس من جدواهر القداموس للزبيددي، مجموعدة مدن المحققدين

 وزارة الإعلأ، الكويت.

  السيد تاريخ العلماء والرواة للعلم بالأندل ، لابن الفرضي، عني بنشره

أ، مطبعددة المدددني، الطبعددة 1318هددد / 1979عددزت العطددار الحسدديني، 

 أ.1388هد/ 1828الثانية، 

  تصددحيح الفصدديح وّددرحه لابددن درسددتويه، تحقيددق د. محمددد بدددوي

، ومراجعددة رمضددان عبدددالتواب، المجلدد  الأعلددى للشددوون المختددون

 أ.1338 -هد1813الإسلمية بالقاهرة، 

 بددي علددي الفارسددي، تحقيددق د. عددوض التعليقددة علددى كتدداب سدديبويه لأ

 أ.1332 -هد1812القوزي، مطبعة الأمانة، القاهرة، الطبعة الأولى، 

 العزيدز  تفسير أبنية سديبويه للإمداأ ثعلدب، تدأليف أ. د. سدليمان بدن عبدد

العيوني، مجلة الجمعية العلمية السعودية للغة العربية، العددد الثدامن، ذو 

 هد.1892الحجة، 

 ويه وغريبه للجرمي )دراسة واستدراك  للأستاذ الدكتور تفسير أبنية سيب

الرحمن العريفدي، مجلدة جامعدة الإمداأ محمدد بدن سدعود  سيف بن عبد

 هد.1828  ربيع الآخر 82الإسلمية، العدد )
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  ،تفسير غريب مدا في كتداب سديبويه مدن الأبنيدة، لأبدي حداتم السجسدتاني

، الطبعددة الأولددى، تحقيددق د. محمددد أحمددد الدددالي، دار البشددائر، دمشددق

 أ.2221 -هد 1822

  التكملددة والددذيل والصددلة لكتدداب تدداج اللغددة وصددحاا العربيددة للحسددن

محمددد الصدداغاني، تحقيددق عبددد العلدديم الطحدداوي ومحمددد أبددو الفضددل 

-1372إبدددراهيم وإبدددراهيم الأبيددداري، مطبعدددة دار الكتدددب، القددداهرة، 

 أ.1373

 ،تحقيق عبد السلأ  تهذيب اللغة لأبي منصور محمد بن أحمد الأزهري

 هارون وجماعة، الدار المصرية للتأليف والترجمة.

  جذوة المقتب  في تاريخ علماء الأندل ، للحميدي، حققه وعلدق عليده

بشار عواد معروف ومحمد بشار عدواد، دار الغدرب الإسدلمي، تدون ، 

 أ.2228هد/ 1823الطبعة الأولى، 

 رمدزي منيدر بعلبكدي، جمهرة اللغة لأبي بكر محمد بن دريد، تحقيدق د .

 أ.1387دار العلم للمليين، بيروت، الطبعة الأولى، 

  عبدالمجيد بدن صدالح الجدارا ، لجهود الزجاج في دراسة كتاب سيبويه

 أ.2218-ه1891دار التدمرية، الرياض، الطبعة الأولى 

  حواّي كتاب سيبويه، تحقيق أ. د. سليمان بدن عبددالعزيز العيدوني، دار

 أ.2221-هد 1882ء، الطبعة الأولى، طيبة الخضرا

  خلددق الإنسددان للأصددمعي )ضددمن : الكنددز اللغددوي في اللسددان العربددي، 

 القاهرة . ،مكتبة المثنى  ،نشره د.أوغست هفندر 

  ديددوان الأدب للفددارابي، تحقيددق: دكتددور أحمددد مختددار، موسسددة دار

 أ. 2229 -هد  1828الشعب للصحافة والطباعة والنشر، القاهرة، 
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 وض الأنددف في ّددرا السدديرة النبويددة لابددن هشدداأ للسددهيلي، تحقيددق الددر

عبدددالرحمن الوكيددل، دار الكتددب الإسددلمية، القدداهرة، الطبعددة الأولددى 

 أ.1327 -هد 1987

  روضات الجندات في أحدوال العلمداء والسدادات، تدأليف الميدرزا محمدد

 باقر الموسوي الخوانساري، مكتبة إسماعيليان، قم، المطبعدة الحيدريدة

 هد.1932بطهران، 

  ،سفر السعادة وسفير الإفادة للسخاوي، تحقيق د. محمد أحمدد الددالي

 أ.1389 -هد1829مجمع اللغة العربية، دمشق، 

  السدديرافي النحددوي في ضددوء ّددرحه لكتدداب سدديبويه )جددزء مددن ّددرا

السيرافي ، تحقيق د. عبد المنعم فائز، دار الفكر، دمشق، الطبعدة الأولدى 

 أ.1389هد = 1829

  ّذرات الذهب في أخبار من ذهب، لابن العمداد الحنبلدي، أّدرف علدى

تحقيقه عبد القادر الأرناؤوط، وحققه علق عليه محمود الأرناؤوط، دار 

 أ.1382هد/ 1822ابن كثير، دمشق، بيروت، الطبعة الأولى، 

  ّرا أبنيدة سديبويه لابدن الددهان، تحقيدق د. حسدن ّداذلي فرهدود، دار

 أ.1387هد = 1828طبعة الأولى العلوأ، الرياض، ال

  ّرا الفصيح لابن هشاأ اللخمي، تحقيق مهددي عبيدد جاسدم، الطبعدة

 أ. 1388 -هد  1823الأولى، 

  ّرا عيون كتاب سيبويه لأبي نصر القرطبي المجريطي، تحقيق عبدربه

 -هد1828عبد اللطيف عبد ربه، مطبعة حسّان، القاهرة، الطبعة الأولى، 

 أ.1388

  ودواء كددلأ العددرب مددن الكلددوأ، للحميددري، تحقيددق د ّددم  العلددوأ

د يوسدف محمدد  -مطهر بن علي الإريداني  -حسين بن عبد ا  العمري 
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 -لبنددان ، دار الفكددر )دمشددق  -عبددد ا ، دار الفكددر المعاصددر )بيددروت 

 أ. 1333 -هد  1822سورية ، الطبعة الأولى، 

  أحمددد عبددد الصددحاا تدداج اللغددة وصددحاا العربيددة للجددوهري، تحقيددق

الغفددور عطددار، طبعددة السدديد حسددن عبدداس الشددربتلي، الطبعددة الثانيددة، 

 أ.1382 -هد1822

  طبقددات اللغددويين والنحددويين، لأبددي بكددر الزبيدددي، تحقيددق محمددد أبددو

 الفضل إبراهيم، دار المعارف، الطبعة الثانية.

  ،العبر في خبر من غبر، للحافظ الذهبي، تحقيق فواد سيد، الطبعدة الثانيدة

 أ.1388ارة الإعلأ، الكويت، وز

  العددين للخليددل بددن أحمددد الفراهيدددي ، تحقيددق د.مهدددي المخزومددي

ود.إبددراهيم السددامرائي، موسسددة دار الهجددرة ، طهددران ، الطبعددة الثانيددة ، 

 هد.1823

  الغريددب المصددنف لأبددي عبيددد القاسددم بددن سددلأ ، تحقيددق د.المختددار

ودار سددحنون ، تددون ، العبيددي ، المجمددع التونسددي للعلددوأ والآداب ، 

 أ.1332هد/ 1812الطبعة الثانية ، 

 .الفصيح لثعلب ، تحقيق د.عاطف مدكور ، دار المعارف ، القاهرة 

  ،الغددرب، دار تحقيددق بشددار عددواد معددروففهرسددة ابددن خيددر الأّددبيلي 

 .أ2223 ، الطبعة الأولىالإسلمي

 ضددمن : الكنددز اللغددوي في اللسددان  القلددب والإبدددال لابددن السددكيت(

 القاهرة . ،مكتبة المثنى ،نشره د.أوغست هفندر، لعربي ا

  كتدداب أفعددل للقددالي، تحقيددق محمددد الفاضددل ابددن عاّددور، طبددع ونشددر

 أ.1372وتوزيع موسسات ابن عبد ا ، تون ، 
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  ،الكتاب لسيبويه، تحقيق عبد السلأ هارون، مكتبدة الخدانجي، القداهرة

 أ.1388 -هد1828الطبعة الثالثة، 

 هد.1912يه، مطبعة بولاق، الطبعة الأولى الكتاب لسيبو 

  ،هددد1812لسددان العددرب لابددن منظددور، دار صددادر، الطبعددة الأولددى-

 أ.1332

  لي  في كلأ العرب لابن خالويه، تحقيق أحمد عبدد الغفدور عطدار، دار

 أ.1373-هد1933العلم للمليين، بيروت، الطبعة الثانية، 

 المحسن سلطان، موسسة  مجمل اللغة لابن فارس، تحقيق د. زهير عبد

 أ. 1382 -هد  1822الثانية الرسالة، بيروت، الطبعة 

  المحكم والمحيط الأعظم لابن سيده، حققه عبد الحميدد هندداوي، دار

 أ. 2222-هد  1821الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الأولى، 

  ،مختصددر ّددرا أمثلددة سدديبويه للعطددار، تددأليف أبددي منصددور الجددواليقي

 بكر أبي السعود، مكتبة الطليعة بأسيوط. تحقيق د. صابر

  جفدال، دار إحيداء التدراث  مإبدراهيالمخصص لابن سيده، تحقيق خليل

 أ. 1332الأولى العربي، بيروت، الطبعة 

  المدخل إلى تقدويم اللسدان لابدن هشداأ اللخمدي، تحقيدق حداتم صدالح

الضددامن، دار البشددائر الإسددلمية للطباعددة والنشددر والتوزيددع، بيددروت، 

 أ 2229-هد  1828الطبعة الأولى، 

  مرآة الجنان وعبرة اليقظان في معرفة ما يعتبر من حوادث الزمان، لليافعي

اليمنددي، وضددع حواّدديه خليددل منصددور، دار الكتددب العلميددة، بيددروت، 

 أ.1337هد / 1817الطبعة الأولى، 

  ،هددد/ 1937معجددم البلدددان، ليدداقوت الحمددوي، دار صددادر، بيددروت

 أ.1377
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 عدالم الكتدب، للبكدري،  استعجم من أسماء الدبلد والمواضدع معجم ما

 .هد 1829الطبعة الثالثة ، بيروت

  مقدمة )خطبة  كتاب سيبويه لبدر بن محمدد بدن عبداد الجدابري، بحدث

منشور في مجلة الدراسات اللغوية، المجلد التاسع عشر، العدد الثالدث، 

 هد.1898رمضان، -رجب

 حقيددق بددول  برونلدده، مطبعددة ليدددن، المقصددور والممدددود لابددن ولاد، ت

 أ. 1322

  المقصور والممدود، لأبي علدي القدالي، تحقيدق د. أحمدد عبدد المجيدد

 أ.1333هد = 1813هريدي، مكتبة الخانجي، القاهرة، الطبعة الأولى، 

  المنتخدب مدن غريدب كدلأ العدرب لكدراع النمدل، تحقيدق د محمدد بدن

التراث الإسلمي بجامعة أحمد العمري، معهد البحوث العلمية وإحياء 

 أ.1383-هد 1823أأ القرى، الطبعة الأولى، 

  ،نسب معد والديمن الكبيدر لابدن السدائب الكلبدي، تحقيدق نداجي حسدن

 أ. 1388-هد  1828عالم الكتب، الطبعة الأولى، 

  النكددت في تفسددير كتدداب سدديبويه للأعلددم الشددنتمري، تحقيددق زهيددر عبددد

ربية، الكويت، الطبعة الأولدى، المحسن سلطان، معهد المخطوطات الع

 أ.1387-هد1827

  النوادر لأبدي زيدد الأنصداري، تحقيدق د. محمدد عبدد القدادر أحمدد، دار

 أ.1381الشروق، بيروت، 

  ،وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان، لابن خلكان، تحقيق إحسدان عبداس

 دار صادر، بيروت، الطبعة الأولى.
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